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RESPUBLIKONŲ NOMINACIJOS ĖJO 
KAIP NORĖJO PARTIJOS VADOVAI
Po kandidatą į prezidentus ir viceprezidentus 
ir su šimtaprocentiniu pritarimu iš delegacijų
SAN FRANCISCO. — Respublikonų konvencija bus padariusi 

milijonams televizijos žiūrovų Įspūdį, kad partija tikrai yra ma­
žiau demokratiška už demokratų partija.

JŲ SUŽALOTASIS LĖKTUVAS BUVO 
ČIANGO, AIŠKINASI KOMUNISTAI

* 
Tikrenybėj tai buvo Amerikos bombonešis, kuri 

paskandino su 4 karininkais ir 12 kareivių
TOKIJAS. — Komunistinė Kinija išsisukinėjančiai paskelbė, 

kad jos naikintojai užpuolė ir sužalojo Čiang Kai-šeko (naciona­
listų) bomboneši netoli šanghajo salų.

Visą laiką jautėse nepapras­
tas partijos valdytojų noras ir 
sugebėjimas užmesti savo valią 
delegacijų nariams, kad nebūtų 
už ką kitą balsuoti, kaip tik už 
Eisenhowerį ir Nixona, ir dar 
visų šimtu procentu, kaip kad 
stengiasi išspausti ir parlamen­
tarinės tvarkos priešininkai, dik­
tatoriai.

’ Demokratų konvencija užtat 
sukėlė žymiai didesnį nepartinių 
žiūrovų susidomėjimą, kada buvo 
nekantriai stebima, kiek balsų 
paduos už Stevensoną, kiek už 
Harrimaną, kiek balsų gaus Sy­
mington, Johnson ir visa eilė ki­
tų kandidatų. Dar demokratiš- 
kesnis buvo demokratų vicepre­
zidento nominavimas. Didieji 
varžovai, Kefauver ir Kennedy, 
nelyginant patys geriausi lenk­
tynių žirgai, prasikišdavo tai 
galva, tai visų sprandu pirmyn, 
kol po didelio įtempimo išryškė­
jo tikrasis laimėtojas.
Stasseno atsivertimas tikra 
mįsle

Nominacijai pasibaigus' /gru­
pelės radijo ir televizijos komen­
tatorių bandė išaiškinti Baltųjų 
rūmų “Machavellio” (Shermano 
Adams, Eisenhovverio vyriausio 
adjutanto) vaidmenį elgesy su 
Stassenu, bet klausimo neišaiš­
kino.

Harold Stassen, prezidento pa­
tarėjas nusiginklavimo reikalais, 
gavo mėnesį atostogų ir išėjo į 
gyvenimą sustabdyti Richard 
Nixon nuo kandidatų į viceprezi­
dentus. Dar antradienio vakarą 
jis atkakliai priešinosi Nixono 
kandidatūrai ir prašė konvenci­
jos sutikimo pasakyti kalbą prieš 
šį kandidatą ir pasiūlyti kitą.

Trečiadienio rytą jis išsikal­
bėjo su Eisenhoweriu, o jau va­
kare gavo konvencijos leidimą 
pasakyti kalbą, tik ne prieš, o 
už Nixona, kaip už geriausią, tin­
kamiausią kandidatą į vicepre­
zidentus.

Savo atsivertimo ir keistos ko­
vos smulkmenas Stassenas pra­
šė palikti istorijai, tuo lyg pa­
sakydamas, kad užkulisy veikė 
paslaptingos jėgos, kurios pirma, 
ji privertė į kovą prieš Nixoną, 
o paskui sakyti agitacinę kalbą 
už jį, apsijuokinant kaip politi­
kui su pretenzijomis.
“Joe Smith” kandidatūra

šiokį tokį linksmą momentą 
konvencija sukėlė Nebraskos de­
legacijos narys Carpenter. Jis 
anksčiau buvo demokratų nariu 
kongrese; 1952 m. jis perėjo į 
respublikonus.

Atvažiavęs į konvencija, jis 
kėlė tokių klausimų, kurie rodė 
jo norą nepaklusti aklai parti­
jos centro komiteto valiai. Jis 
patarė respublikonams nereika­
lauti, kad Eisenhoweris aukotų 
savo gyvybę už. partijos reika­
lus. Jis minėjo ir tai, kad kon­
vencijoj reikėtų parodyti, jog 
yra daugiau kandidatų ir į vice­
prezidentus ir kad reikėtų duo­
ti daugiau laisvės konvencijos 
nariams.

Jis buvo numatęs pasiūlyti 
kandidatu vidaus reikalų sekre­
torių Seaton, buvusi Nebraskos 
senatorių. Bet šis įspėjo pirmi­
ninkaujantį Martin, kad šis su­

laikytų jo kandidatūrą.
Kai atėjo eilė siūlyti kandida­

tus, Carpenter, nebeturėdamas 
ko siūlyti, suminėjo šiaip sau 
pavardę, “Joe Smith”, kad tik 
atrodytų, jog lenktynėse daly­
vauja daugiau negu vienas ark­
lys.

Carpenter už tai buvo išves­
tas iš konvencijos salės. Paskui, 
kai sugrįžo, ir jis atidavė savo 
balsą už Nixona. Kaip Eisenho­
weris, taip ir Nixon buvo nomi­
nuoti visais balsais 1323, t. y. 
100%.

Anglų ir prancūzų 
laivai lauks prie 
kanalo ilgiausiai

Egiptas tuo keršys už locų 
bėgimą iš savo tarnybų

LONDONAS. — Anglų ir 
prancūzų locams (pilotams) pa­
sitraukiant iš savo tarnybų Sue- 
zo kanale, Egipto valdžia pagra­
sino, kad anglų ir prancūzų lai­
vai bus aptarnaujami paskutinėj 
vietoj, ir kaip tik dėl locų trūki­
mo.

Tai tik vienas pavyzdys, ro­
dąs, kokie pavojai gresia anglų 
ir kitų Vakarų šalių laivininkys­
tei Suezo kanalu, ji nusavinus 
Egiptui.

Anglai, prancūzai negali pri­
versti savo locų tarnauti toliau, 
pasikeitus iš pagrindų gyveni­
mo ir tarnybos sąlygoms. Egip­
tas to nepaiso. Jis mano, jei an­
glams svarbu, kad jų laivai ga­
lėtų praplaukti {kanalą, nesto­
vint dienų dienas prie kanalo 
vartų, turi parūpinti Suezo lo­
cų.

Iš locų reikalaujama ne tik ka­
pitono diplomo ir didelio naviga­
cijos patyrimo, bet ir dviejų me­
tų specialios mokyklos naviguoti 
praplaukiančius užsienio laivus 
103 mylių kanalu.

“La Prensa” neims 
buvusių peronistų

Unijos boikotas prieš 
dienraštį nepasisekė

BUENOS AIRES. — Maximo 
Gainza Paz, didžiojo liberalų 
dienraščio “La Prensa” leidėjo 
sūnus ir laikraščio direktorius, 
užtikrino, kad jis negrąžins į 
darbą nė vieno iš tų žurnalistų, 
kuriuos buvo sukišęs į redakci­
ją diktatorius Peronas.

Argentinos žurnalistų unija 
už tai paskelbė boikotą šiam laik­
raščiui. Bet boikotas susilaukė 
nepasisekimo, tvirtina. M. Paz. 
Priešingai, unijai paskelbus boi­
kotą, laikraščio pardavimas pa­
didėjo 10,000 egzempliorių per 
dieną.

1951 metais Peronas atėmė šį 
dienraštį iš jo savininko Dr. Paz 
ir privertė jį bėgti į užsienį. Dik­
tatorius paskui atidavė laikraštį 
savo ištikimai darbininkų unijai. 
“La Prensa” laikraštis tada pa­
sidarė diktatoriaus ir diktatūros 
garbintoju.

Po revoliucijos gen. Arambu- 
ru vyriausybė atidavė “La Pren­
sa” jo savininkui, grįžusiam iš 
tremties Jungtinėse Valstybėse.

I .s IT t: 1) L-R. » A L JIENŲ i
Viceprezidentas Richard Nixon sveikina j respublikonu konvenciją San Francisco atvykusį prez. 

Eisenhoweri.

SUEZO KONFERENCIJA PASIBAIGĖ
SKILIMU Į 2 SKIRTINGUS BLOKUS

Sovietai, Indija, Indonezija ir Ceilonas 
galutinai atmetė Vakarų šalių projektų

LONDONAS. — Suezo kanalo konferencija iš 22 valstybių 
ketvirtadieni baigė savo posėdžius, neatsiekus jokio praktiško 
sprendimo, kaip užtikrinti visoms tautoms ir visiems laikams 
laisvą naudojimąsi šiuo laivų keliu.

Konferencijai baigiantis susi­
darė du skirtingi blokai, susibū­
rę apie JAV ir Indijos priešingus 
pasiūlymus. Už Amerikos pro­
jektą sudaryt Suezo kanalui pri­
žiūrėti tarptautinę komisiją, pri 
klausomą Jungtinėms Tautoms, 
pasisakė 18 valstybių. Už Indi­
jos planą, sudaryti tarptautinę 
kanalo tarybą, priklausoma 
Egiptui, pasisakė, be Indijos, dar 
Sovietų Sąjunga, Indonezija ir 
Ceilonas.
Įteiks projektus Egiptui

JAV, Anglija ir Prancūzija, 
šaukiant konferenciją, tikėjosi 
išdirbti vieningą nutarimą ir jį 
įteikti Egiptui. Išvažiuodamas 
į konferenciją Dulles pareiškė 
viltį, kad konferencijoj bus pri­
eita taikingo sprendimo. Bet 
konferencijos vaisiai — du blo­
kai su dviem skirtingais projek­
tais, nereiškia jokio pasisekimo 
ir Dulles vilčių pasitvirtinimo.

Abu šie projektai (trijų di­
džiųjų Vakarų valstybių ir Indi­
jos) nutarta įteikti Egipto vy­
riausybei. Nasser yra jau kart­
kartėmis aiškinęs, kad jis nema­
no ne tik priimti, bet ir svarsty­
ti Vakarų projekto. Jis sutinka 
svarstyti Indijos pasiūlymą, ka­
dangi' palankesnio plano nebūtų 
galėjęs pateikti ne pats Nasser.
Vakarai siųs delegaciją «

Naujosios Zelandijos užsienio 
reikalų ministeris MacDonald 
pranešė apie Vakarų bloko vals­
tybių sumanymą pasiųsti į Egip­
tą penkių narių delegaciją ir už­
megzti tiesiogines derybas su 
prez. Nasser. į delegaciją įeis: 
tIAV, Etiopijcis, Švedijos, Ira­
no ir Australijos atstovai.

Kitų šaltinių tvirtinimu, JAV 
atstovu toje delegacijoj bus kas 
nors kitas, tik ne sekretorius 
Dulles, kadangi Nasser neturi 
“ant jo akies”.

— Olandijos karalienė pasiūlė 
dar kartą katalikų vadui Caro­
lus Romm e pabandyti sudaryti 
naują vyriausybę. Olandija jau 
10-tą savaitę yra be tikros vy­
riausybės.

I Vėliausios Žinios I
— Egipto prezidentas Nasser 

pranešė, kad jis nepriims Vaka­
ru delegacijos, kuri Londono 
konferencijos 18 dalyvių pave­
dimu turėjo Įteikti jam jų pro­
jektą apie Suezo kanalo sutarp- 
tautinimą.

— Pagerėjus tėvo sveikatai, 
viceprezidentas Nixon galėjo 
ketvirtadienio vakarą grįžti iš 
Los Angeles į San Francisco ir 
pasakyti konvenuijoj kalbą po 
nominavimo į tas pačias parei­
gas.

— JAV armijos teismas Vokie­
tijoj, Wuerzburge, pripažino kal­
tus visus 7 kareivius, teistus už 
15 metų mergaitės išprievarta­
vimą. Atskirame teismo posė­
dy bus paskelbtos jiems baus­
mės.'

— Alžerijoj susidūrė du pran- 
zūzų lėktuvai, žuvo 7 žmonės, 
tarp jų generolas Femand Be- 
sancon, 59 metų, buvęs genero­
lo Koening, karo komisaro, pa­
vaduotoju Vakarų Vokietijoj.

— Vakarų Vokietija išgavo iš 
komunistinės Rumunijos leidi­
mą pargabenti 13,000 vokiečių, 
norinčių grįžti į Vokietiją.

— Kipro salos EOKA teroris­
tų organizacijos vadas kpt. Dig- 
henis atmetė anglų sąlygą pa­
liaubų deryboms — padėti gin­
klus. Anglai pažadėjo pasidavu- 
siems kovotojams duoti leidimą 
išvažiuoti į Graikiją.

— Komunistinė Rumunija pa­
šalino susisiekimo ministerį Jo­
nei Diaconescu už jo “trumpare­
giškumą”.

— Anglų karo laivai bombar­
davo Malajoj Kotą Tinggi pa­
kraščius, kur yra įsitvirtinę ko­
munistų teroristai.

— Trys Amerikos žurnalistai 
gavo Sovietų leidimą apžiūrėti 
Novosibirsk ir kitas Sibiro pra­
monės vietas, kurios naudingos 
komunistų propagandai.

— Islandija pagano anglų laivą 
žvejojant uždraustuose pakraš­
čių vandenyse. Laivas turės su­
mokėti pabaudą, kurią nustatyt? 
Islandijos teismas.

Pavojus Amerikos 
alyvos pramonei 
arabų kraštuose

Sudegtų milijoniniai įrengimai, 
sako Saudi Arabijos atstovybė

PARYŽIUS. — Saudi Arabija 
per savo ambasadą įspėjo Jung­
tines Valstybes, kad jos neleistų 
Vakarų valstybėms naudoti jė­
gos Suezo kanalo konflikte.

Amerikos alyvos kompanijų 
milijoniniai įrengimai Saudi Ara 
bijoj (rafinerijos, tiekimų vamz­
džiai) pavirstų į dūmus, kadan- 

įgi valdžia negalėtų sulaikyti ara­
bų nuo keršto veiksmų prieš vi­
sas Vakarų valstybes, įskaitant 
ir Ameriką.

I Patraukli programa: 
dirbt 4 dienas per 
savaitę ir po 4 vai.

Vagabundų konvencija 
išdirbo savo platformą

BRITT, Iowa. — The Hoboes 
of America( t. y. vagabundai, 
“bomai”, bet kokio darbo prie­
šininkai) savo metinėj konven­
cijoj priėmė tokią pažangią plat- 
ormą, kad demokratai ir respu­
blikonai gali pasislėpti su savo 
programomis.

Jie, tiesa, nemėgsta jokio dar­
bo, bet parodė didelę užuojautą 
ir reikalų supratimą dirbantie­
siems : 4 valandos per dieną ir 
4 dienos per savaitę turi būti 
darbo riba. Atėjus vasarai, vi­
si dirbantieji turi gauti 3 mėne­
sius apmokamų atostogų, yra 
kitas “bomų” reikalavimas dar­
bo vergams. Sulaukusiems 60 
metų jie žada $100 pensijos ir 
100% amerikonizmo.

Vagabundai savo organizaciją 
vadina “Turistų unija No. 62”. 
Jų konvencija sutraukė iki 20,- 
000 žiūrovų, daugiau, kaip de­
mokratų ir respublikonų konven­
cijos. Jų 100 organizacijos da­
linių pražygiavo miesto gatvė­
mis, grojant 12 orkestrų. Prie­
šaky ėjo vagabundų karalius

, Scoop Shovel Scotty.
I Tai buvo jo paskutinis para- 
idas. Perrenkant naujus vadus, 
karalium pasidarė kitas vaga- 
bundas, vardu Benson, kuris jau 
anksčiau yra sėdėjęs soste ir re­
daguoja “bomų” laikraštį “Ho­
bo News”.

Scotty rinkimus pralaimėjo ne 
tiek dėl stipriųjų gėralų pamė­
gimo, kiek dėl nesugebėjimo iš­
sisukti iš policijos nagų. Jis ką 
tik buvo grįžęs iš Cedar Rappids 
(Iowa) daboklės.

Konvencija nepamiršo ir to­
kios rezoliucijos — kovoti, kad 
alaus stiklo kaina būtu numuš- c 
ta iki penkių centų.

Vėl gaisras belgų 
anglių kasyklose

Išgelbėjo 48 angliakasius
MARCINELI E, Belgija. — 

Šiose kasyklose dviejų savaičių 
laikotarpiu kilo du gaisrai.

Per pirmą gaisrą žuvo 263 an­
gliakasiai. Pereito ketvirtadie­
nio' gaisre buvo išvengta aukų. 
Ugnis kilo pumpų stoty, 2,925 
pėdas po žeme St. Charles ka­
sykloj, į pietus nuo Charleroi 
miesto.

Šį kartą pasiseka gaisrą laiku 
likviduoti ir visus buvusius 43 
stoties darbininkus išgelbėti.

JV stabdo ūkinę 
paramą Egiptui

Laukia, ką nutars Londone
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV užsienio paramos fondų 
agentūra laikinai sustabdė tran­
sporto priemonių ir kitokių ma­
šinų gabenimą Egiptui.

Jam yra numatyta ūkinės ir 
technikinės paramos už $20 mil. 
JAV laukia, kuo pasibaigs Lon­
dono konferencija Suezo kanalo 
klausimu.

Kaire lieka ir toliau bevei­
kianti JAV užsienio paramos ad­
ministracijos Įstaiga su 102 tar­
nautoju. Bet tie 30 technikų, 
kurie turėjo šiomis dienomis iš­
važiuoti į Egiptą, savo kelionę 
atidėjo.

Amerika turi būti 
draugiška Arabijai

Nori gauti leidimą 
Dhahran karo bazei

WASHINGTONAS, D.-C. — 
Liepos 18 dieną pasibaigė JxAV 
sutartis su Saudi Arabija laikyti 
jos teritorijoj aviacijos bazę 
Dhahran.

Dėl naujos 5 metų nuomos su­
tarties jau eina derybos daugiau 
kaip mėnuo laiko, bet sutartis 
dar nepasirašyta. Iš derybų vis 
tik paaiškėjo, kad karalius Saud 
tam tikromis sąlygomis yra lin­
kęs atnaujinti bazes sutartį. 
Amerika turės Arabijai duoti 
daugiau ginklų, nors tai ir labai 
erzina Izraelį. Be to, Amerika, 
siusdama kareivius ir technikus 
į Arabiją, turės atrinkti žydų ti­
kėjimo vyrus ir palikti juos na­
mie, kadangi toks yra Arabijos 
reikalavimas.

Senate prieš išsiskirstant ato­
stogų buvo priimta rezoliucija, 
smerkianti tokio pobūdžio su­
tartis.' Bet rezoliucija reiškia 
tik patarimą. Vyriausybė, bė­
dos spaudžiama, gali jos ir ne­
paisyti.

Amerikos .aviacijos bazė Dba- 
hrane yra prie Persi/ įlankos. 
Nuo jos iki Sovietų teritorijos 
yra tik 1,000 mylių. Aerodromo 
takai yra 10,000 pėdų ilgio ir 
tinka kaip sprausminiams nai­
kintojams, taip ir didiesiems 
bombonešiams. Bazės įgulą su­
daro 1,5000 aviacijos kareivių.

Tikrovėje tai buvo JAV laivy­
no žvalgybos bombonešis, kuris 
po užpuolimo dingo jūroj tarp 
Formozos ir Kinijos, apie 30 jūr­
mylių nuo Kinijos pakraščių, tai 
yra neutraliuose vandenyse.
Spėjo pranešti apie užpuolimą

Amerikos žvalgybinis laivyno 
bombonešis buvo užpultas anks­
ti ketvirtadienį. Apie tai te­
legrafistas spėjo pranešti savo 
bazei, kad juos puola nežinomos 
tautybės naikintojai. Netrukus 
lėktuvas nutilo. Jis buvo nu­
muštas.

Lėktuve buvo 16 lakūnų, 4 ka­
rininkai ir 12 kareivių. Į nelai­
mės vietą tuoj išskrido būrys 
Amerikos lėktuvų ir išplaukė ka­
ro laivų. Atėjus nakčiai, ieškoji­
mo operacijas teko sustabdyti. 
Auštant bus tęsiamas lakūnų 
ieškojimas toliau.
Prašo anglų tarpininkavimo

Kadangi JAV neturi diploma­
tiniu santykiu su komunistine 
Kinija, jos kreipėsi į Anglijos 
vyriausybę, kad ji per savo pa­
siuntinį Peipinge paprašytų ko­
munistų valdžios daugiau žinių 
apie užpuolimą prieš “čiang Kai 
-šėko” lėktuvą.

Gal būt, kad komunistai bus 
paėmę amerikiečius į nelaisvę. 
Kol tai paaiškės, praeis nemaža 
laiko.

Amerikos lėktuvai ir karo lai­
vai, išplaukę ieškoti lakūnų, ga­
vo leidimą atsišaudyti, jei juos 
pultų komunistų lėktuvai ar lai­
vai. Ketvirtadienį apsieita be 
apsišaudymų.

Komunistai (daugiausia So­
vietai) jau yra numušę nevieną 
Amerikos patruliuojanti lėktuvą 
neutraliuose vandenyse. JAV 
vyriausybė po tokių užpuolimų 
priskirdavo prie bombonešių nai­
kintojus ir duodavo leidimą pa­
naudoti ginklus užpuolimo atve­
ju. Kaip atrodo iš JAV laivyno 
pranešimo, šis bombonešis vėl 
skrido be naikintojų palydovų.

Indija ir Ceilonas 
grasina išstoti iš 

Britų bendruomenės
Skiriasi nuomonės dėl Suezo 
ir kitu pasaulinių klausimų

LONDONAS. — Ginčai dėl 
Suezo kanalo problemos spren­
dimo privedė prie didelių nesuta­
rimų tarp Anglijos ir dviejų Bri­
tų bendruomenės (Commonweal- 
tho) narių — Indijos ir Ceilono.

Abi šios naujosios valstybes, 
buvusios anglų kolonijos, iš šir­
dies remia Egipto nuomonę ir 
palaiko Nasserio elgesį. Jos pa­
informavo anglų ministerių ka­
binetą, kad nuomonėms, aštrė­
jant, jos gali pasitraukti iš Com­
mon wealth o.

Edenas ketvirtadienį vėl su­
šaukė ministerių kabineto posė­
dį svarstyti ne vien Suezo dis­
putą,' bet ir to disputo naujas 
bėdas — Indijos ir Ceilono gra­
sinimą pasitraukti iš Britų šei­
mos narių.

— Respublikonų partijos cen­
tro komiteto pirmininku vėl per­
rinktas Leonard Hali.



IŠ KANADOS Roselandas
Hamiltono šrtiulki kronika

Hamiltonai) yra atvykęs' du piknikus. Dalyviai turėjo 
rašytojas Juozas švaistas-Bal-į pą progą pasivaikščioti, eidami 
ciūnas, daugelio knygų-auto- iš vieno į kitą, atgal ir 1.1. Ren­
inus. Jis sustojo pas Vyt. Pel-'gėjai — 9 ward liet, demokratų
rusai lį. Praėjusį sekmadienį 
viešėjo pas ponus A. ir J. Bir 
gailiškius, aplankė lietuvių 
bažnyčią ir susipažino su dau­
geliu veikėjų hamiltoniečių. 
Antradienį buvo išvykęs žu­
vauti į Paris, Ont.

- — Išėjo moterų žurnalo “Mo­
teris” Nr. 4, kuris kai]) ir pir­

mieji liek savo turiniu, tiek 
paviršutine išvaizda labai gra­
žiai atrodo, žurnalų redaguoja 
žinoma rašytoja ir poetė p. 
Stasė Prapuolenytė, kuri gyve­
na Hamiltone. Žurnalų leidžia 
LKM Draugija, šį žurnalų ver­
ta kiekvienai moteriai pasi­
skaityti.

— Pas Dr. O. Valaitienę (57 
Burris st.) Hamiltone jau il­
gesnį laikų vieši prof. Dr. V- 
Tumėnienė ir tvarko savo at­
siminimus, kuriuos žada išleis­
ti. Ponia yra labai »patenkinta 
savo viešnage. Ji kai]) didelė 
vaikų ligų specialistė tais klau-

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių
KORNŲ (nuospaudu) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X-IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje._____

SHEET METAL MECHANICS
With complete knowledge of all phases of Sheet Metal 

Layout, Fabrication and Insulation. Excellent opportunities 
in fast growing Sheet Metal Company.

‘ “We Offer Top Wages”—and possible Foreman Position. 
Usual company benefits. (Apply, Write or Wire)

WOLFE SHEET METAL & SPECIALTY CO.
110 Cleveland Street Kalamazoo, Mihigan

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6‘6399

SIUNTINIAI I LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 

v...........................................    , /
z—.....— ‘ ' -------------- ' " 1 ------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
H234 SOUTH WESTERN WF CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVllXGS & LOAN ASSN.

Z55ft WEST 47tb STREET . CHICAGO 32, iLeINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS 

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT ' CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
180U SOUTH HALSTED STMEE1 CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

(Tiauji dideli frakai-(pau/ausi'fyausk/mo įronkia^tĄ -

• metų patyrimas Pifyusirsqiinimyjs patarnavimas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695m^36,MZ 'IMrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Praeitą sekmadienį Ryan’s 
'Parke roselandiečiai surengė net 

klubas ir LRKSA 33-čia kuopa 
į turi Roselande nemažai bičiulių, 
kurie savo prieteliams jausdami 
palankumą, atsisakė geresnių 
pramogų. Dalyvavo jų piknikuo­
se ir materialiai bei moraliai pa­
rėmė.

Lietuvių Labdarių antroji kuo­
pa šeimynišką išvažiavimą orga- 

Inizuoja Į Liet. Labdarių ūki šį 
1 sekmadieni, rugp. 26 d.

Balto 57-tas skyrius taip pat 
ruošiasi iškylai i Liet. Labdarių 
ūkį rugsėjo mėn. 9 d.

Balto piknikai, kaip paprastai, 
pasižymi dainomis ir dalyvių 
įvairumu — gausumu. K. B.

simais rašo Liet. Enciklopedi­
joje. Rudenį žada (grįžti čika- 
gon.

—cUž inž. J. Stankaus išteka 
Vanda Panavaitė ir persikelia 
gyventi Čikagon. Taipgi teko 
pa tirti, kad p-lė Laima Štur- 
maitytė išteka už vieno čika- 
giečio ir apleis Hamiltonų. Ji 
studijavo dainavimų ir daug 
kartų yra gražiai pasirodžiusi 
viešai su duetais ir solo.

Vytas Dunda

MOVING
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Hamtramck, Mich.
Riu'pmčio mėn. 19 d. Lietu­

vių Amerikos Piliečių klubas 
turėjo savo mėnesinį susirinki­
mų, kurį mandagiai ir gabiai 
pravedė pirmininkas Chas. Mar­
tin. Susirinkime buvo nutarta 
pratęsti klubui “Keleivio” ir 
“Naujienų” prenumeratas. Jų 
pratęsimui aukojo p. Frances 
Normontienė ir Pranas Pupelis.

Klubas turės savo metinį pik­
niką sekmadieni, rugsėjo 9 d., 
Birutės darže, John R. ir 11 
Mile Road. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. —M. L. Balchunas.

Rockford. HI.
Dr. Aleksandras Braze

Žinomo mūsų veikėjo ir Nau­
jienų korespondento iš saulėtos 
Floridos C. K. Braze sūnus jau 
kuris laikas kai]) persikėlė i nau­
jas patalpas. Kalbu čia apie Dr. 
Aleksandrą Braze, kuris pasista­
tė tikrai erdvų ir gražų pastatą. 
Tas pastatas pa vadintas Medical 

i Outer. Jis yra anie 70 pėdų ilgio 
ir 10 pėdų pločio. Vienoje pusė­
je yra pusėtinas žemės sklypas 
automobiliams pasistatyti. Po 
visu namu yra patalpa (rūsys), 
kur yra įtaisyti šildymo ir vė- 

Į sinimo prietaisai bei maudynės 
: ir sandėliai.

Laukiamasis kambarys tikrai 
šauniai ir. skoningai įrengtas. 
Geltonplaukė slaugė (matyti, 
švedukė) priima ir išleidžia pa­
cientus. įvairios žuvelės—mar- c
gos, geltonos ir raudonos—nar­
do stiklinėje skrynioje, kuri ap­
gaubta nematytų augalų lapais. 
Sienos artistiškai papuoštos tro­
piškų salynų vaizdais. Visur pri- 
statvta minkštu kėdžių, o ant 
staliuku sukrauta įvairiausiu 
žurnalų, kad pacientams nerei­
kėtu nuobodžiauti. Iš laukiamo- c
jo eina kelios durys Į ligonių 
egzaminavimo kambarius, labo- 
ratorijų, vaikučių kambarį, rent­
geno kabinetą, etc. Palies Dr. 
Braze kabinetas puikiai Įreng­
tas. Yra dar du kiti daktarams 
kabinetai, vieną kurių užima 
asistentas. Netrukus . Dr. Braze *tikisi gauti dar vienų asistentą 
daktarą. Tokiu būdu Medical 
Center daktarų štabas padidės 
iki trijų. Ir visa tai atsiekia vie­
no lietuvio daktaro pastangomis!

Medical Outer yra priemies­
ty, kur nėra susigrūdimo, bū­
tent Charles gatvėje, priešais 
švedų ligoninę, kurioje Dr. Bra­
ze yra chirurgas.

Dabar kelis žodžius apie patį 
daktarų. Jis gimė ir užango Ke- 
noshoje. Medicina baigė Wis­
consin universitete. Pas’i rinko 
Rockforda, kur Įsikūrė prieš 25 
metus. Antrojo Pasaulinio karo 
metu jisai tarnavo Amerikos 
ginkluotose j ė g o s e Pacifiko 
frontuose kaipo daktaras. Ar­
mijoje jam daugiausia teko eiti 
chirurgo pareigas, tad toje srity 
Įgijo nepaprastai daug patyri­
mo. Užsitarnavo, majoro laipsnį.

Daktaras augina du .gražius 
sūhus. Kadangi jam tenka labai 
daug dirbti savo profesijos sri­
tyje, tad neturi laiko dalyvauti 
bet kuriame pašaliniame veiki­
me. Lietuviškai jis supranta ir, 
reikalui esant, susikalba su lie­
tuviais. Turi labai didelę prak­
tiką, nes, kaip jau minėjau, yra 
pasižymėjęs chirurgas.

Kitas C. K. Braze sūnus yra 
Vytautas, kuris žinomas kaipo 
Fred Truman (tai jo slapyvar­
dis). Vytautas yra parašęs ne­
mažai eilėraščių ir straipsnių 
anglų kalba. Į anglų kalbų jis 
yra išvertęs kai kuriuos Mairo­
nio ir kilų lietuvių poetų kūri­
nius. Vienų kitų eilėrašti yra pa­
rašęs ir lietuviškai.

Prieš put karą Vytautas ne­
dideliu laiveliu, kurį jis pats pa­
sidarė, iš Havajų atplaukė Į San 
Francisco. Vėliau tuo pačiu lai­
veliu grįžo atgal į Havajus. Kar­
tu su juo plaukė jo žmona ir 
11 melų sūnus. Netrukus Vytau­
tas ir vėl rengiasi tokia pat ke­
lionę atlikti ir aplankyti savo 
tėvus, kurie gyvena Floridoje. 
Ta proga daktaras savo lėktuvu 
irgi rengiasi Į Floridą skristi-, 
nes lai bus, taip sakant, šeimos 
sąskrydis. —žvalgas.

Visi į didžiąją 
skautų stovyklą

Dar kartų primename, 
JAV ir Kanados vyr. amžiaus 
skaučių ir skautų stovykla 
prasidės šio mėn. 25 d. ir tęsis 
iki rugsėjo 3 d.

Stovyklos adresas: HOLI-

kad l

Wheatley City, Ont., Canada.
Wheatley miestelis yra prie 
kelio Nr. 3, apie 43 mylios nuo
Windsor, 84 mylios nuo St. nionį, 8336 Logan St., Detroit
Thomas. 19, Mich, čikagiškiai registruo-

Kelias į stovyklų: iš USA —Hasi Pas Kliorę, 1407 So. 48 
Cicero.
Stovyklai ruošti komisija

C- •» c. I

vykti per Detroitą. Iš Detroito ( Ct. 
pervažiuoti Amassador Bridge 
į Windsor. Pervažiavus tiltų, 
toliau vykti keliu Nr. 3 per 
Leamington iki miestelio' 
Wheatley. Jį pervažiavus^ už 
vienos mylios nuo miestelio J 
vienintelių eismo šviesų, yra 
“Kelias į Stovyklą”.

Važiuojantiems iš Toronto, 
Hamiltono, Rochester, N. Y., 
vykti keliu Nr. 3 per St. Tho­
mas iki Wheatley, bet Ųą my­
lios prieš miestelį jau bus pa­
ženklintas įvažiavimas į sto­
vyklų. Stovyklautojų ir svečių 
automobiliams bus rezervuota Į 
vieta stovyklavietėje. Iš Čika­
gos visi stovyklautojai išvyks-, 
ta autobusu rugpiūčio 25 d.1 
anksti rytų. Transporto reika­
lais kreiptis į vietos tuntinin- 
kų P. Nedzinską; 2532 W. 46' 
PI., telefonas YArds 7-5980.

Abejoj antie j i vykti skubiai 
apsispręskite. Kuo daugiau bus 
vykstama, tuo pigiau kelionė 
išeis.

Džiugu, kad į šių stovykla 
ir iš tolimosios Californijos ir 
rytinio Atlanto pakraščio ats­
tovu atvyksta.

Entuziastingosios Los Ange­
les vadovės D. Pulkauninkaitė, 
V. Mitkutė ir S. Dobkevičiutė 
u žs i regi s t r u o d am os s to vvk-
lauti taip pasako: “Jūs ruošiat 
stovyklas ne miško medžiams, 
bet mums, lietuviškajam jau­
nimui. Taigi pasiryžonie visas

A
FRANK AUŠRA 

gyv. Dowagiac, M>ch., anksčiau 
Chicagoįe gyvenęs 35 metus.

Mirė 1956 m. rugp. 22 dieną, 
3 vai. ryto, sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau­
no gubernijoje, Šilalės parapi­
joje, Beržų Lauko kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbo­

ra, gimusi Stencel; 4 vaikai: 3 
sūnūs ir viena duktė: Thomas ir 
jo žmona Joanna, Frank ir jo 
žmona Maxine, Robert ir jo 
žmona Jacqueline; duktė Barbo­
ra ir jos vyras Edvardas Kaz­
lauskas; sesuo Franciška Zlabie- 
nė ir jos šeima, gyv. Chicagoje; 
uošvis William Wenslow, gyv. 
Chicagoje; dvi seserys Lietuvo­
je; daugelis seserėnų ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamu.

Priklausė Lietuviškai Teatra­
liškai Draugijai Rūta ir Chica­
gos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
Funeral Home.

šeštadienį, rugp. 
8:45 vai. ryto bus 
koplyčios į Sacred 
nes.

Visi ą. a. Frank Aušros gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku- , 
tini patarnavimą ir atsisveikini­
mą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė ir Anūkai.

Tel.: Dowagiac 5321.

-

McLauchlin

25 dieną, 
lydimas iš 

Heart kapi-

a

PAUL M. SMITH
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1918 m. rugpiūčio jnėn. 24 

dienų, sulaukęs 54 melų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Klaipėdos (Meine!) mieste.
Palaidotas 1948 metų rugpiūčio mėn. 28 dienų ir ilsisi šv. 

Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona Eleanor, pagal levus 
Ramanauskaite; sūnus adv. Paul M. Jr., marti Patricia ir 
anūkai Paul ir Patricia; duktė pharmaciste Stella Vasallc 
ir anūkas David.

Mes tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime.

žmona, Sūnus, Marti, Duktė, žentas ir Anūkai.

Skautijos Balso šios die­
nos Naujienose nebuvo 
galima išspausdinti: ne­
suspėta prisiųsta me­

džiaga sutvarkyti.

kliūtis nugalėti ir stovyklon at- 
vyksime”.

Dar galima stovyklon užsi­
registruoti betarpiai pas A. Ba-

MICHAEL JANKEWICZ
gyv. 706 East 91st Place 

(seniau gyv. 9118 Avalon Ave.)

Mirė 1956 m. rugpjūčio mėn. 
21 dieną, sulaukęs 64 metų amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Jo žmona Ursula mirė prieš 

maždaug 20 metų.
Paliko nuliūdę: kaimynai, 

draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas John A. 

Zimmermann koplyčioje, 9108 
Cottage Grove Ave.

šeštadienį, rugpjūčio mėn. 25 
dieną, 9:00 valandą ryto velio­
nis bus lydimas iš koplyčios į 
St. Joachim’o parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Michael Jankewicz 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Laidotuvėmis rūpinasi John A. 
Zimmermann. Tel. TR 4-1221.

Vienerių Metų Mirties 
Sukaktis

ANNA MALELO
(pagal tėvus Burinis)

Gyv. 3336 So. Halsted St.

Mirė 1955 metų rugpjūčio 24 
dieną, sulaukusi 53 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Kėdainių aps., 
Baisogalos parapijoje, Skenių 
kaime. Amerikoje išgyveno 34 
metus.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Petras, 
duktė Aldona, žentas Dr. Wil­
liam Nainis, sūnus Albert, du 
anūkai: Scott ir Nancy; sesuo 
Antonina Marcinkięvicz su šei­
ma; krikšto duktė Helen Wood­
ward, švogeris John Malelo, bro­
lienės Akvila Jodžiūnas ir Karo­
lina Radavičius bei jų šeimos, 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko 2 
broliai ir 3 seserys.

Ilsėkis ramiai, mano mylima 
sesutė!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė, 

• Sesuo.

8 Metų Mirties Sukaktis

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET iPhone: YArds 7-1911

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI
^GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 W. 16th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET ' REpublič 7-1213
231 1 WEST 23rd IPLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
1318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorc 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 116 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401.

YOU SSIE
RADIO 

FREE 
EUROPE

courago strong in their fight for liberty. Send your

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY; AUGUŠT 24, 1956

LOVEIKIS^?'“
KVIETK1NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

1 ............ Papuošimams.
GĖLININKAS, 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

TOwnhall 3-2109*

■M



SVARBU KIEKVIENAM ŽINOT I* nusipirkti ir daugiau įstatymo pakeitimas, kurį šįo-
NUOSAVYBĖS, SOCIALINIS DRAUDIMAS IR UŽDARBIAI.

Veda ALGIRDAS BUDRECKAS ir PRANAS F. ŠULAS 
,, jy. . . PRospect 8-0005 arba LAfayette 3-3384.
Medžiagą siųsti: P. ŠULAS. 6443 So. Washtenaw Ave., Chicago 29. Ill.

Žaidynes visuomeniškumo rėmuose

susitaupyti.
Dabar britai 

džia 1/5 daugiau, negu 1946 m. 
baldams 
motorinėms priemonėms 
daugiau, elektros priemonėms tiems darbininkams-ėms,

inis dienomis pasirašė prez. 
maistui išlei- Eisenhoweris, pensijai gauti

moterims amžių sumažino iki (tik lengvus darbus).

žiaus gali dirbti fabrikuose pa-j (pašalpa sumažinta 
siuntiniais ar tokius darbus,'bet ne moterims).

Geležinkeliečiai gali gauti
Jiems , tarnybos nedarbingumo pašal­

siuntiniais ar 
kuriems reikalinga priežiūra

Ligoninė ir gydymas
nemokamai

Norvegijos, Švedijos ir Da- čia sužvniėti.
•• • 1 • v • • . 1 • 1 ■ • -» — » • , *'gali būti dėkin-

ibet kurios vis dėlto pirkėjui
priklauso, šiuo kartu mes ir džia tabakui, kinams, patarna- 
norime pirkėjo tokias teises, vimui ir

— dvigubai daugiau, 62 metų. Tas pakeitimas šutei-. draudžiama dirbti pavojingus1 pą sulaukę 60 metų amžiaus, 
ms priemonėms V3 kia galimybę pensiją gauti ty rizikingus darbus, susijusius jeigu iie geležinkelių tarnyboj

— beveik dvigubai daugiau ir rie dėl bet kurių priežasčių pa- keliais, lėktuvais, vandens ke- 60 metų amžiaus, jeigu ištar- 
aprangai — 50% daugiau. Į sidarė nedarbingi, sulaukę 50 liais, prie vamzdžių tiesimo,' navo geležinkeliuose 20 metų.

Britai mažiau pinigų išlei- metų amžiaus. . statybų, taisymo bei griovimo. Kitais atvejais geležinkeliečiai
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ku- su žmonių transportu, geležim ištarnavo 30 metų; arba prieš

Perkant žemės sklypą, pir-

Visame krašte nuo 62 iki 65 
geležinkelių kelio- metų amžiaus moterų yra pri- 

| nėms. Britai per praeitus me-’ skaitoma iki 786,000. Iš šio 
tus sutaupė dvigubai daugiau, skaičiaus vien tik New Yorke

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

ĮBRUNO’S KEPYKLA
13339 SO. LITUANICA AVĖ

TeL: CLiffside 4-6376
a Pristatome į visas krautuves ir
I restoranus taip pat išsiunčiam | 

visus artimuosius miestus.

18 metų amž. jaunuoliams . pa§a]pą gauna, jei jie yra nuo- 
jau leidžiama dirbti ir sunkius' iatos nedarbingi (permanent- 
darbus. | }y disabled) reguliariame gele-

----- | žinkelių užsiėmime ir buvo bė- 
Geležinkelių darbininkų'gamoj į laiką (current) ryšy su

darbus.

gi savo kraštų socialistinėms fc^jas kartu įgyja tame sklype negu 1946 m. Bet verslininkai pensijai gauti jau kreipėsi 20,- 
vyriausybėms. šios trys valsty- ( ~
bės įvedė pilną socialinį gy- iangUS (storm windows) ir ki-

Šių kraštų įus daiktus, kurie tampriai su- 
jv o<-• nupii ixiuio UCU11.CUO, <)0 ( .
Pirkėjas su nupirktu sklypu' Per šį dešimtmetį 1 mil. bri- 

įgyja teisę naudotis gatvėmis, tų uždarbiai pakilo nuo $28 iki 
alėjomis ir viešais keliais.

Taip pat pirkėjas įgyja 
sę naudotis parkais arba 
viešomis vietomis, kurios 
eina prie nupirkto žemės skly- skaičius negu 1945 m. Asmenų, 

Įparnešančių į namus $112 per ne anksčiau, kaip nuo lapkri- 
sav., buvo 105,000. 16 mil. as- čo 1 d. Ir po šio laiko prašy-! surance Acts).

vyriausybėms, šios trys valsty- esamus namus, tvora, audros

piliečiui susiigus, jis gali gauti jSįję su nupirktais namais, 
pirmos rūšies ligoninę ir gydy­
mą nemokamai.

Norvegijoj šios rūšies drau­
dimas piliečiui kaštuoja apie 
40 centų per savaitę. Draudi­
mas apmoka susirgusioj o li­
goninę, apmoka gydytojus per 
visus metus, t.y. per 52 savai­
tes. Jei ligonis gydosi namuo­
se, tai draudimo įstaiga apmo­
ka gydytojo prirašytus vaistus 
3/4 jų vertės, šio draudimo 
pusė išlaidų padengiama iš pi- 
liečų mokesčių, kitą pusę su­
moka darbdaviai ir savivaldy­
bės ar vyriausybė pusiau (po 
25 proc.).

Švedijoje veikia priverstina 
draudimo sistema, pagal kurią 
aprūpinamas kiekvienas gy­
ventojas nuo 15 metų amžiaus. 
Kiekvienas gyventojas šiam 
draudimui moka po $6.00 per 
metus. Sergantieji be nemo­
kamo gydymo dar gali gauti li­
gos pašalpas. Čia 44% visų 
draudimo išlaidų apmoka ap­
draustieji; 27% moka darbda­
viai ir likutį, 29% valstybė pri­
moka. Šios rūšies draudimas 
pradėjo veikti prieš pusantrų 
metų (1955.1.1).

Danijoj apdrausti visi 
ventojai, kurių pajamos, 
skaičius pajamų mokestį, 
ra didesnės, negu $1,700 
metus.

tei- 
kit. 
pri-

turėjo mažiau uždarbių, negu 000 moterų.
dirbą už atlyginimą. Jų paja-į Socialinio Draudimo įstaiga 
mos nepadidėjo daugiau negu kreipia tokių moterų dėmesį į 
50%. tai, kad jos turi pakankamai

laiko pensijai gaut prašymams 
paduoti. Jei bet kuri moteris 
nori tuojau pensiją gauti, tai 
ji gali neskubėti, nes mote­
rims nustatytas iki 15 mėne­
sių laikotarpis. Tokios pensi­
jos bus pradedamos mokėti

j 45.6 per savaitę (tokių buvo 
8,750.000 asmenų). Tarp $50ir 
$84 per sav. uždirbančių buvo 
875,000, t.y. dvigubai didesnis

socialinis draudimas
Pranas šulas

Geležinkelių darbininkų 
dalinis draudimas tvarkomas 
specialiais Įstatymais. Yra iš­
leisti šie federaliniai įstaty­
mai: Geležinkelių Pensijų ir 
Geležinkelių Nedarbo Draudi­
mo (Railroad Retirement and 
Railroad Unemployment In- 

šie įstatymai 
- _______ i geležinkeliuose

Jeigu mo- dirbančiuosius ir jų šeimas,

so-

po.
Pirkėjas įgyja esamus skly­

pe medžius, krūmus ar augan- menų dar ir dabar teuždirba mai bus priimami dar vienų! apdraudžia 
čius javus (crops).

Pareinąs laipsniškai iš gam-
$28 per savaitę. | metų laikotarpyje.

Gaminių ir gėrybių per pra- terys tuojau nori gauti pensi- jiems netekus uždarbių dėl se-
tos veiksmų priaugimas (eže- eitus metus pagaminta už 45.5 ją, tai joms pensijos suma su- natvės, nedarbingumo, ligos ar 
ro, upelio) taip pat tenka pir­
kėjui. 1 '

Pirkėjas turi' .teisę ateityje 
sklypą arba butus nuomoti pa­
gal iki šiol buvusias nuomos 
sutartis.

bil. dol., gi 1946 m. — 24.5 bil. mažinama 20-25 proc. 
dol. p. J.

į mirties. įstatymus adminis- 
Šio įstatymo pakeitimas taip truoja Geležinkelių Pensijų įs-1 

pat numato pensijų mokėjimą taiga (Railroad Retirement 
tiems darbininkams, kurie su- Board).
laukė 50 metų amžiaus ir dėl 
fizinių arba protinių sutriki­
mų negali pastoviai dirbti. Mi- Mėnesinę pašalpą geležinke- 

gauti nedarbo pašalpą ir sočia- rūsio asmens ar pensiją gau 
linio draudimo pensiją?

Ats. 35 valstybėse mokama bingi, taip pat galės gauti pen- 
nedarbo kompensacija ir pen-.siją be amžiaus apribojimo 
sija kartu. Nedarbo kompen-> (iki šiol gaudavo iki 18 metų), 

isacija mokama iki 6 mėnesių Nuo sekančių metų sausiem, 
iper metus. Bet jeigu jūs gyve- darbininkai turės Socialiniam 
nate 13-je valstybių, tai jums Draudimui mokėti po 2^% 
gali būti padalyti atskaitymai nuo gaunamo uždarbio. Pr.^. 
iŠ nedarbo kompensacijos, jei-Į 
gu jūs gaunate tuo pat metu ir 
socialinio draudimo įstaigos 
pensiją. Atskaitymai daromi 
šiose valstybėse: Alabama, De­
laware, Iowa, Kansas, Louisi- j 
ana, Minnesota, Missouri, Ne- į

- braška, Ohio, Oklahoma, Te< sritimis, 
1 U u-4. - *„ xas, Wyoming. Gi West Virgi- čiams leidžiama dirbti,kad butu išvengta . s,. .j . . ./ , * ma valstybėje, jei pilietis gau- *--------------- ---- --klaidų ir nesusipratimų. J 3 J 1 & - - ----

Su aukščiau minimo straips­
nio mintimis gal ir galima bū­
tų sutikti, bet su tam tikromis 
sąlygomis.

1) Brokeris į ateinantį pas jį 
klientą turėtų žiūrėti ne kaip 
į pelno šaltinį, bet kaip į žmo­
gų, kuriam reikia pagalbos —r- 
teisinės ir sąžiningos. Teko gir- 

’dėti iš žmonių, perkančių bet 
ligoninių finansuoja savival-i kurią nuosavybę, kad pasitai 
dybės, dėl to visi piliečiai gali>k° brokerių (daugiausia ne 
gauti gerą gydymą ir vaistus lietuvių), kurie pirmiausia, iš. 
už mažą atlyginimą. Vienas savo ^liento. nori kaip galima 
pilietis spaudos atstovui pažy- daugiau uždirbti. . .

Socialinio draudimo 
reikalais

Kl. Ar aš galiu tuo pat metu
Ką geležinkelietis gauna

nu-

KOKS TURI BŪTI 
BROKERIO r 

PATARNAVIMAS
Šio skyriaus praeitame

įnoryje buvo atspausdintas 
straipsnis, kuriame įrodinėja-j 
ma, kad geriausia nekilnoja­
mą turtą pirkti su brokerio pa­
galba. Pateiktas buvo pavyz­
dys ,kad, esą, per brokerį pi­
giau galima nupirkti namus.

Na, o kaip yra su nuosavy­
bės pardavimu? Ar parduoti 
geriau patiems savininkams be

at- 
nė- j o * 
per brokerio pagalbos? Man atro-1 

metus. Iš viso krašte yra ap-; ^°» kad ir pirkimą ir pardavi- 
d rausta 90% gyventojų. Tik 10 turėtų atlikti kvalifikuoti 
proc. “turtingųjų** sveikatos brokeriai, _
draudimą turi patys apmokėti. 
Čia yra ribojamas chroniško­
mis ligomis sergančiųjų gydy­
mas. Bendrai Danijoj daugiau 
yra ribojamas aprūpinimas, 
negu Švedijoje ir Norvegijoje. 
Čia aktyvus globos narys mo­
ka $10.00 per metus mokesčių. 
Ligonine aprūpinimas per me­
tus $215 suma, gi per tris me­
tus — $570 suma, čia daugelį

mėjo, kad jis išbuvo 11 mėne­
sių sanatorijoj, kur gavo ge­
riausią privatų kambarį ir iš 
viso temokėjo 32 centus per 
dieną. Kitas tarnautojas papa­
sakojo, kad jis buvo keletą 
mėnesių mažo miestelio ligo­
ninėje, kur buvo gydomas cor- 
tisanu ir kitais brangiais vais­
tais ir už viską temokėjo 50c. 
per dieną. Danijoj šios rūšies 
draudimas pradėjo veikti šiais 
metais. Pr. Šul.

Išimtys ir rezervacijos 
nekilnojamąjį turtą 
parduodant

Parduodant nekilnojamąjį 
turtą, kai kada pardavėjas no­
ri pasilikti tam tikrą žemės 
sklypo dalį arba parduotame
sklype rezervuoti tam tikras 
teises. Toks pardavimas įvyk­
domas tam tikro dokumento 
(Deed) pagalba, kuris ir vadi­
namas išimtimi ir rezervacija.

Bet yra ir tokių pirkėjo tei­
sių, kurios nors ir nėra parda­
vimo dokumente pažymėtos,

nančio vaikai, jei jie nedar

Kur jaunuoliams 
leidžiama dirbti

Neseniai JAV darbo depar­
tamentas išsiuntinėjo aplink­
raštį, su nurodytomis darbo 

kuriose nepilname-

■’ — ■ • — ‘ Jaunuoliams nuo 14 iki 15
na pensiją iš” socialinio draudi- metĮl amžiaus leidžiama dirbti 
mo įstaigos, tai nedarbo pašai- raštinėse ir krautuvėse. To- 

ijkiems jaunuoliams draudžia­
ma dirbti prie traukinių, sunk­
vežimių, orlaivių, laivų, o taip­
gi ir prie statybos darbų. Jie 
gali dirbti 40 valandų per sa­
vaitę, tiktai tarp 7 valandos ry­
to ir 7 vai. vakaro. Nakties 
darbai jiems draudžiami.

Jaunuoliai virš 16 metų am-

pos visai negali gauti.

Socialinio draudimo 
įstatymo pakeitimas 

i

Į Moterims sumažino amžių 
pensijai gauti

Naujas Socialinio Draudimo

2) Brokeris neturi įsivaiz­
duoti, kad tik jis vienas gerai 
žino nuosavybės vertę ir kai­
ną. Del tokio įsivaizdavimo 
kartais brokeris ir garsiai savo 
klientui pasako, kad tik jis 
esąs ekspertas, gi klientas nie­
ko neišmanąs. Tokiu atveju 
klientas užsigauna ir nuo to­
kio brokerio patarnavimo atsi­
sako.

Čia aš pateikiau kai kurių 
pirkėjų ir pardavėjų nuomo­
nes apie brokerio patarnavimo
darbą, žinoma, gali būti ir ki­
tokių nuomonių, kurias galėtų 
skaitytojai pateikti spaudai. 
Gal reikėtų šį reikalą plačiau 
pasvarstyti. F. Fab-

Dvigubai padidėjo 
uždarbiai

D. Britanijos statistikos įs­
taiga praneša, kad nuo II Pa­
saulinio karo pabaigos iki 1955 
metų dirbančiųjų uždarbiai 
padvigubėjo. Nežiūrint to, kad 
šiais metais pragyvenimo iš­
laidos yra padidėjusios, dir­
bantieji už savo uždarbius gali

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO MĖN 25 DIENĄ 

Lietuvių Auditorijoje, 3137-33 South Halsted St. 
Tel. VI2-6172 sezono atidarymo proga ruošiamas 
ĮĖJIMAS VELTUI •
VISUS MALONIAI KVIEČIAME. •

geležinkelių pramone (indust­
ry).

Visiško nedarbingumo pa­
šalpą geležinkelietis gali gauti 
bet kurio amžiaus būdamas, 
jei jis išdirbo geležinkeliuose 
10 metų. Kad gautų šią nedar­
bingumo pašalpą, geležinkelie­
tis turi būti nedarbingas vi­
siems geležinkelių darbams.

(Bus daugiau)

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. We do any type of

CITY WIDE 
DAY AND NIGHT 

Residential—Commercial—Industrial 
Rubbish Hauled — Ashes Removed 

I and Hauled — Light Wrecking 
eluding garages and fences). 

LOAD OR CONTRACT

L Awndale 1-8033 
1649 S. Ridgeway Ave.

(ln-

lietis gauna, sulaukęs 65 metus 
amžiaus, jei yra ištarnavęs ge-'karo invalidai tremtyje lanln 
ležinkelių tarnyboj 30 metų'Tavo patralbo*’ AnH tiems’

— Berankiai, biumjm lietuvi

Iš TOLI AR Iš ARTI piGIAI^ 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

MUTUAL FEDERAL

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres

’ pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

SAVINGS

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS | Cl IMIZWEtIMIC 4.SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

'X
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Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 

( 1 Oškabardzis žolė 
V nu0 Pus^čs

t silpnumų, kraujais
ĮpV vėmimo, vandeninės
V \ ligos, betvarki n g o

šlapinimosi^ lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

Chicago Savings and Loan Asso­
ciation naujai statomas namas, ku­
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen­
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas. 

f

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki, 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šošt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413 x
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
W—■     I III — ĮI TlHLfr

Skaitykite “N-nas”

LINKSMAVAKARIS
ŠOKIAMS GROS GERA MUZIKA • • PRADŽIA 8:00 VAL. VAK.

Sezono metu LIETUVIŲ AUDITORIJOJE bus šokiai kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, AUGUST 24, 1956



r----------- N A O JI Ė N O S
THS LITHUANIAN ^AILY NSWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc..
V39 South Halstad Street Chicago 8, III. HAymarkat WOO

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
B cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............. $10.00
Pusei metų ...........................  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00
Vienam mėnesiui.......... ____ $1.25

hieagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ___________ 5c.
Savaitei ____ :__________ 30c.
Mėnesiui _______ _______  $1.25

«■ Eisenhowerio Partija
Republikonų konvencijoje, San Francisco mieste, vis­

kas praėjo vienbalsiai. Vienbalsiai buvo priimta rinki­
minė platforma, jos net neskaičius sesijoje (buvo per­
skaityta tik įžanga) ir buvo vienbalsiai nominuoti kan­
didatai į JAV prezidentus ir viceprezidentus.

Stasseno agitacija prieš Nixono kandidatūrą pasibai­
gė pilnu fiasco — panašiai, kaip Trumano kova demo­
kratų konvencijoje prieš Stevensoną. Stassenas netgi 
pasakė kalbą, paremdamas Nixono nominaciją.
" Bet tikrasis San Francisco konvencijos herojus buvo 

prezidentas Eisenhoweris. Visi kalbėtojai kėlė jį į pa­
danges; jo vardas buvo nuolatos minimas ne tik ilgose 
kalbose, bet ir trumpuose delegacijų pareiškimuose. Pa­
ti konvencija šiek tiek pagyvėjo tiktai tada, kai Eisen­
howeris atvyko į San Francisco.

Visas konvencijos tikslas iš tikrųjų buvo paskelbti 
Eisenhowerį republikonų kandidatu. Niekam neatėjo į 
galvą mintis, kad galėjo būti nominuotas kitas asmuo. 
Jisai faktiškai išsprendė ir viceprezidento kandidatūros 
klausimą. Jei Eisenhoweris būtų tik prasitaręs, kad jisai 
Nixono nenori, tai konvencija būtų jį atmetusi. - •

Dabartinė republikonų partija yra Eisenhowerio par­
tija. Jisai iš tikrųjų yra ir partijos programa.

OPOZICIJA NUTILOth! J* į .i
San Francisco suvažiaviipe beveik nebuvo girdėt velio­

nio sen. Tafto šalininkų balso. Tie iš jų, kurie gavo pro­
gą prabilti, gyrė Eisenhower j ir žadėjo būti jam ištikimi.

Po prezidento populiariausias asmuo konvencijoje pa­
sirodė esąs Thomas E. Dewey, buv. New Yorko guber­
natorius, kuris 1952 m. smarkiai kovėsi su sen. Tafto 
rėmėjais ir Chicagos konvencijoje kuone gavo mušti. Bet 
šį kartą jisai buvo pasitiktas didžiausiomis ovacijomis.

Politikos stebėtojai sako, kad Dewey išgelbėjo Nixona.
Kai prez. Eisenhowerj pernai ištiko širdies smūgis, ry­

tinių valstybių republikonai norėjo statyti į viceprezi­
dentus kurį nors asmenį iš savo tarpo, nes jie manė, 
kad šitam postui reikia stambesnio kalibro žmogaus, ku­
ris galėtų užimti prezidento vietą ir tęsti toliau jo po­
litiką. Bet Dewey pasipriešino.

Jisai įspėjo rytinius republikonų šulus, kad, pašalinus 
Nixoną, “taftininkai” imtų kelti triukšmą, o tokiu atve­
ju vargiai besutiktų kandidatuoti pats Eisenhoweris, ku­
ris labai nemėgsta kivirčų partijos viduje. Nixono prie­
šai buvo priversti nutilti. Kai prezidentas apsirgo antru 
kartu, Dewey vėl pasistengė nuraminti partijos vadus 
ir tvirtai parėmė Nixoną.

Tie republikonų vadai, kurie nebuvo įtikinti, bandė su­
siorganizuoti, išstumdami priešakiu Stasseną. Pastarasis 
iškėlė Massachusetts gubernatoriaus Herterio kandida­
tūrą į viceprezidentus. Bet Christian Herter atsisakė 
kandidatuoti ir net sutiko nominuoti Nixoną. Tada visa 
Stasseno kampanija prieš Nixoną susmuko. Dewey pas­
tangų dėka, buvo apsaugota partijos vienybė ir užtik-
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REDAKCIJOS PASTABOS
(Tęsinys)

Lietuvos “suverenumas” 
SSRS konstitucijoje

Dabar pažiūrėkime, ar Ras­
tenis sako tiesą, kad “Sovietų 
Sąjunga ir dabar... oficialiai 
pripažįsta Lietuvos suverenu­
mą” ir kad “tas ir konstituci­
jose parašyta”.

Mes labai nustebome, per­
skaitę tokį Rastenio pareiški­
mą pereitą liepos mėnesį GI©“ 
velando “Dirvoje”. Bet Raste­
nis jį vėl kartoja — vadinasi, 
tvirtai įsitikinęs, kad tai tiesa.|

Kuriose sovietinėse “konsti­
tucijose” jisai rado tokį oficia; 
lų Lietuvos suverenumo “pri­
pažinimą”, Rastenis nenurodo; 
bet jisai, tur būt, sutiks, kad 
sprendžiamą reikšmę čia turi 
Sovietų Sąjungos konstitucija. 
Ką gi ji sako tuo klausimu?

Antrasis Sovietų Sąjungos 
konstitucijos skyrius, kuriame 
kalbama apie “Valstybės Or 
ganizacją”, nustato visos So­
vietų Socialistinių Respublikų 
Sąjungos teises ’(straipsnis 14) 
ir paskirų sovietinių respubli­
kų teises (str. 15).

Pagal str. 14, Sovietų Sąjun­
gos žinioje yra: a) tarptauti­
nių Sąjungos santykių reika­
lai ir sutarčių tvirtinimas su 
kitomis valstybėmis, b) karo 

— turėjo galvoje- V. Rastenis, 
kada jisai skelbė ir kartojo, 
jog Sovietų Sąjunga “oficia­
liai pripažįsta Lietuvos suvere­
numą”? Bet tai juk būtų pasi-

ir taikos klausimai, c) naujų tyčiojimas iš savęs ir iš skai- 
rcspublikų priėmimas į SSRS, tylojų!
d) prižiūrėjimas, kad sąjungi- j Tokių suktų triukų sąžiningi.7^ * 
nių respublikų konstitucijos žmonės nedaro, 
derintųsi su SSRS’ konstitucija, i
e) sienų tvirtinimas ir keiti- ■
nias tarp sąjunginių respubli- .iunSa» pasiglemždama Lietu- vos generalinis konsulatas. li­
kti, f) SŠRS gynybos organi- i vū> jokių suverenumo teisių goka jo ištrauka buvo įdėta 
žavimas ir visų SSRS ginkluo-' Jcl1 nepaliko, ir tai ko aiškiau- “Naujienose” š.m. liepos 12 d. 
tų jėgų vadovavimas, g) už-,s^a^ rodo pati SSRS konstitu-. (Apžvalgos skyriuje). Štai kas 
sienio prekyba valstybės mo- ,c)Ja- 
nopolio pagrindu, h) valstybės! Taigi netiesa, kad SSRS Į 
saugumas, 
statymas visai SSRS, j) tvirti- numą. j
nimas vieningo valstybės bin-Į Tuo gi tarpu satelitų teisine 
džeto SSRS-ai, lygiai kaip ir' padėtis kitokia. SSRS konsti- • 
mokesčių bei pajamų Sąjun-, tucija ir įstatymai jiems nėra į 
gos, Respublikų ir vietiniams privalomi taip, kaip Ukrainai, 
biudžetams, k) bankų admi- Lietuvai arba Gruzijai. Į Mas- 
nistravimas.... 1) transporto ir kvos Aukščiausiąjį Sovietą če- 
susisiekimo administravimas

i) ūkio planų nu- i “pripažįsta” Lietuvos suvere-

m) pinigų ir kredito sistemos 
valdymas, n) valstybės turto 
apdraudos organizavimas, o) 
paskolų sutartys ir davimas, 
p) pagrindinių principų nusta­
tymas švietimo ir viešosios 
sveikatos srityje, r) vienos vi­
sam-kraštui atskaitomybės si­
stemos organizavimas, s) prin­
cipų nustatymas darbo įstaty­
mams, t) įstatymai apie teis- j du Rastenio “atitaisymus” me

rinta Nixono nominacija.
Todėl Dewey Šiandien yra labai įtakingas žmogus Bal­

tuosiuose Rūmuose ir tarp dešiniųjų republikonų. Tie, 
kurie prieš ketverius metus norėjo jį mušti, dabar jam 
lenkiasi. Jisai gi žiūrės, kad “taftininkai” ir “mc’carthi- 
ninkai” sektų paskui Eisenhowerj.

mus ir teisimo procedūrą; 
baudžiamieji ir civiliniai ko­
deksai, u) įstatymai apie Są­
jungos pilietybę ir apie sve­
timšalių teises, v) amnestijos 
įstatymų leidimas visai Sąjun­
gai.

Kaip matote, išsemtas be­
veik visas alfabetas, suminint 
punktas po punkto teises, ku­
rias pasiėmė Sovietų Sąjunga- 
Kas gi po to pasilieka paski­
roms “sąjunginėms respubli­
koms” — tokioms, kaip Ukrai­
nos Sovietinė Socialistinė Res­
publika, Bielorusija, Gruzija, 
Lietuva ir 1.1.?

Jei visus aukščiau suminėtus 
reikalus sprendžia, nustato ir 
kontroliuoja Sovietų. Sąjunga, 
tai tų “respublikų” galioje pa­
silieka labai nedaug. O kad 
dėl to nebūtų jokių abejonių, 
tai konstitucijos straipsnis 15 
sako:

“Sąjunginių Respublikų 
suverenumas yra aprėžtas 
liktai (!) ribose, kurias nu­
stato SSRS Konstitucijos 
straipsnis 14. Už šitų ribų 
kiekviena Sąjunginė Respu­
blika vykdo valstybinę ga­
lią nepriklausomai. SSRS 
saugoja Sąjunginių Respub­
likų suverenines teises”.
Ar šituos paskutinio sakinio 

žodžius — “suverenines teises” 
fas” Lozoraitis neskelbė.
Lietuva atgaus nepriklausomy­
be “automatiniai”, kai tik iš­
silaisvins rytinė Vokietija. 
Taip Lozoraitis, taip kiti Lie­
tuvos diplomatai, esą, sklei- 

< džia “visiškai priešingą pažiūr ’ 99
j Bet “Naujienos” turi paties 
i St. Lozoraičio pareiškimo tek- 

T ra faktas, kad Sovietų Są- stą, kurį mums atsiuntė Lietu-

kai, lenkai ir vengrai deputatų
nerenka.

Iš šio skirtumo išplaukia rei­
kalas statyti kitaip Lietuvos 
išlaisvinimo problemą, negu 
satelitų. i i

Kiti Rastenio “atitaisymai”
Kadangi pusėtinai sugaišo­

me su SSRS konstitucija, tai 
atsakysime tik į paskutinius

(namai klaidinančių mūsų . in- 
, formacijų.
i Jisai rašo, kad “Naujienų” 
remiamas laisvų rinkimų rei­
kalavimas vokiečiams esąs ar- 

. ūmesnis “Maskvos, o ne Bon­
uos siekimui”. Kaip tik atbu- 

llai! >
Kaip tik Maskva reikalauja, 

kad Vokietijos sujungimas bū­
tų įvykdytas be laisvų rinki­
mų, atseit: kad būtų sudaryta 
provizorinė vyriausybė visai 

.Vokietijai iš Bonnos įgalioti- 
■ nių ir rytinės Vokietijos reži- 
į mo įgaliotinių, ir kad buvusie­
ji karo sąjungininkai (JAV, 

!SSRS, Britanija etc.) su tąja 
provizorine vokiečių vyriausy­
be tartųsi dėl Vokietijos kon­
stitucijos, santykių su kitomis 
valstybėmis ir t.t.; tiktai po to 
galėsią Vokietijoje įvykti rin­
kimai, — paliekant jų tvarky­
mą “liaudies demokratijoje” 
(rytų Vokietijoje) komunis­
tams.

Vakarų tezė tam priešinga, 
būtent: “Vokietijos suvieniji- 
nias laisvų rinkimų keliu“. 
Apie tai buvo tiek daug rašyta 
spaudoje^ir kalbėta per radiją, 
kad čia nebeapsimoka plačiau 
apie tai kalbėti. Jei Rastenis 
to negirdėjo ir neskaitė, tai 
reikia apgailestauti!

Kitas jo “atitaisymas’ dar 
keistesnis. Jisai rašo, kad “še-

jog

ten, tarp kitko, sakoma:
“Lietuvos klausimas yra 

neatskiriama dalis Centro ir 
Rytų Europos kraštų, iš ku­
rių Sovietų Sąjunga išplėšė 
laisvę ir nepriklausomybę, 
išvadavimo problemos. Tie 
kraštai yra: Estija, Latvija, 
Lietuva.... ir rytinė Vokieti­
jos dalis... šitų... kraštų lais­
vės bei nepriklausomybės at-
statymas sudaro vieną ne­
dalomą klausimą ... jeigu 
Maskva xbus priversta nusi­
leisti Vokietijos klausimu, 
tai automatiniai atneš laisvę 
ir nepriklausomybę visiems 
pavergtiems kraštams tarp 
Baltijos ir Juodųjų Jūrų, ir 
vice versa...”
Tai paties “šefo” žodžiai.
Nesvarbu, kad šlubuoja jo

kalba ir gramatika; bet, ką ji­
sai norėjo pasakyti, visai aiš­
ku. Rytų Vokietijai išsilaisvi­
nus, anot jo, “automatiniai” iš~ 
silaisvins ir visi kiti pavergti 
kraštai, jų skaičiuje ir Lietuva.

Bet Rastenis teigia, kad Lo­
zoraitis to nesakęs! Neva ati-

NEW YORKO NAUJIENOS
VLADAS KARČIAUSKAS

Vliko praplėsto prezidiumo 
posėdis

Artimu laiku bus šaukiamas 
Vliko praplėsto prezidiumo po­
sėdis. Posėdyje bus renkama 
Tatulos Fondo Valdyba ir svars­
tomi kiti reikalai.

Vliko praplėstą prezidiurr.ą su- 
; daro be esamo pirmininko, vice­
pirmininko ir sekretoriaus dar 
atstovai tų grupių, kurios neat­
stovaujamos tame trijų asme­
nų pastoviame prezidiume.

Reikia manytį, kad tame pra­
plėstame Vliko prezidiumo po­
sėdyje dalyvaus ir Vilniečių at- 

į stovas. Vilniečių grupė į Vilką 
i priimta Vliko sesijos nutarimu, 
toji sesija vyko New Yorke.
Ruošiasi socialdemokratų 
suvažiavimui

Rugpjūčio 23 d., ketvirtadienį, 
Lietuvių atletų klubo patalpose, 
Brooklyne, įvyksta nepaprastas 
Amerikos lietuvių socialdemo­
kratų sąjungos 19-tos kuopos na­
rių susirinkimas.

Susirinkimas šaukiamas pasi­
ruošti Amerikos lietuvių social­
demokratų sąjungos visuotiniam 
metiniam suvažiavimui, kuris 
įvyks rugsėjo 2-3 d. Jurgio Pak- 
nio ūkyje, Thompson, Connecti­
cut valstybėje.

Kuopos susirinkime bus ren­
kami atstovai į suvažiavimą.
Skautai supažindinami su 
Pasaulio Lietuvių Bendruomene

Šiomis dienomis Amerikos Pi­
liečių Klubo patalpose Brookly­
ne prelatas Jonas Balkūnas, 
Amerikos Lietuvių Bendruome- 

! nes garbės pirmininkas, Vyčių 
i skautams skaitė paskaitą apie 
■ Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
j jos veiklą, tikslus ir lietuvių kar­
tu ir jaunimo, prievoles lietuviš­
koje bendruomenėje.

! Prelatas J. Balkūnas pereitais 
metais plačiai keliavo Pietų 
Amerikoje, tad besidomintiems 
skautams papasakojo apie lie­
tuvių, o ypatingai lietuviško jau­
nimo gyvenimą Pietų Ameriko­
je.
Alena Devenienė išskrido 
į Europą

Alena Devenienė, Vliko Vykdo­
mosios Tarybos pirmininkė, lėk­
tuvu išskrido į Europą. Ji grįž­
ta prie savo pareigų Reutlingene, 
kur yra Vliko vykdomosios ta­
rybos įstaiga ir padaliniai. Ale­
na Devenienė JĄV-bėse buvo tre­
jetą mėnesių, čia dalyvavo Vli­
ko sesijos posėdžiuose New Yor­
ke ir kitose oficialiuose pasitari­
muose.

Aleną Devenienę išlydėjo bū­
rys Vliko žmonių, artimų ir drau­
gu-

taisydamas mūsų “klaidinan­
čias informacijas”, jisai rašo 
aiškią neliesą.

"V.” Redakcija

Skautų suvažiavimas New Y’orke
Rugsėjo 15-16 d. New Yorke 

bus Rytinių Amerikos lietuvių 
skautų ir skaučių suvažiavimas.

New Yorko lietuvių skautų tė­
vų komitetas ruošiasi svečius 
skautus ir skautes tinkamai pri­
imti. Reikalams, susijusioms su 
tuo suvažiavimu, aptarti, o taip 
pat lėšų telkimu ir jų priėmi­
mu. tėvų komitetas buvo susirin­
kęs posėdžiui.
Mirė advokatas Alfred J. Wentz

New Yorke gerai žinomas ad­
vokatas Alfred J. Wentz mirė 
Wilkes-Barre, Pennsylvanijos 
valstybėje. Velionis Alfred J. 
Wentz ilgai advokatavo New 
Yorke ir savo ofisą turėjo Brook­
lyne, Williamsburge. Velionis 
buvo gimęs Pensylvanijos anglių 
kasyklų srityje, kur jo tėvai bu­
vo vieni pirmieji prekybininkai 
lietuvių tarpe.

Advokatas W. J. D-rake-Dra- 
gūnas, prisimindamas velionį 
Alfred J. Wentz, jūsų korespon­
dentui pareiškė, jog vis stebėda­
vosi, kad jis pasirinko advoka­
tūros praktikai Williamsburga, 
Brooklyne. Mat. velionis Alfred 
J. Wentz buvo baigęs teisių mok­
slus garsiajame Cornell univer­
sitete ir savo praktikai galėjo 
pasirinkti daug turtingesnę apy­
linkę. Tačiau, pasak advokato 
Wm. J. Drake-Dragūno, Alfred 
J. Wentz pasirinko savo prakti­
kai Williamsburgą, kuriame gy­
veno daugelis lietuvių. Jiems 
velionis ir norėjo padėti. Ta­
čiau lietuviai to neįvertino 
ir, pasak William J. Drake- 
Dragūno, tas taip aukštai išsi­
mokslinęs lietuvis advokatas 
sunkiai užsidirbdavo savo pragy­
venimui.

Advokatas Alfred J. Wentz 
mirė eidamas 65 amžiaus metus. 
Paskutiniaisiais metais jis jau 
nesveikavo ir didesnę laiko dalį 
praleisdavo savo gimtojoje Penn­
sylvanijos valstybėje.
PET seimo telegrama Pasaulio 
Bažnyčių konferencijai

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo pirmininkas Dr. Vilis Ma­
sėms pasiuntė telegramą kunigui 
O. Frederic Nolde, kuris tuo lai- 1 
ku dalyvavo Pasaulio Bažnyčių 
Federacijos konferencijoje, vy­
kusioje Matrahaza, Austrijoje. 
Telegramoje kunigas O. F. Nol­
de, Amerikos bažnytinės delega­
cijos narys, prašytas iškelti lais­
vinimo klausimus toje dvasiškių 
konferencijoje.

(Bus daugiau)
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKĄ*. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

JONAS URMANAS

Rusijos kalėjimai prieš 
1917 metą revoliuciją

8.
Irkutsko kalėjimų inspekcijai įsakė bu­

vusį kalėjimo viršininką Ananjevą, ūkio 
vędėją Žarkovą, sandėlių vedėją Žerebco- 
vą ir rangovą Gromovą patraukti teismo 
atsakomybėn. Be to, įsakė Irkutsko guber­
nijos kalėjimų inspektoriui, nuodugniai iš­
aiškinus padarytų valstybei nuostolių dy­
dį, pateikti teismui civilinį ieškinį. Irkuts­
ko kalėjimo viršininko pareigoms eiti lai­
kinai paskyrė to kalėjimo viršininko padė­
jėją Riabovą, kuriam įsakė kalėjimo statu­
to ir drausmės ribose sušvelninti kalėjimo 
režimą, duoti kaliniams kareivio maisto 
davinį; sudaryti papildomą išlaidų sąma­
tą, žiemos metu kaliniams, dirbantiems 
lauke, duoti šiltus drabužius ir avalynę, 
kaliniams už atliktus apmokamus darbus 
skirti tam tikrą nuošimtį, už gerą elgesį 
kaliniams trumpinti kalinimo laiką, dabo­
ti, kad kaliniai vienas kilo neskriaustų, o 
nuskriaudus skriaudėjus tuojau perkelti į 
izoliacijos skyrių ir ten juos laikyti vienu­
tėse, o įvykdžius sunkų kūno sužalojimą, 
nužudymą ar išprievartavimą nusikaltė­
liams iškelti bvlas’teismuose.v

Tragikomedija pakelėje 
į Aleksandrovską

Gegužės m. 13 d., sekmadienį, komisija 
ir Irkutsko kalėjimų inspektorius Dobro- 
chotovas su savo adjutantu dviejuose au­
tomobiliuose išvyko į Aleksandrovsko sun­
kiųjų darbų kalėjimą. Pirmame automobi­
ly važiavo komisijos pirmininkas su adju­
tantu ir Irkutsko gubernijos kalėjimų ins­
pektorius su adjutantu. Antrame automo­
bily važiavom tardytojas Michailovskis, 
daktaras Ivanovas, inžinierius Polovenec 
ir aš.

I provinciją vykdami aukštesni adminis­
tracijoj pareigūnai privalėjo maršrutą 
pranešti gubernijos valdybai, o pastaroji 
įsakydavo policijai lydėti ir teikti visoke­
riopą pagalbą.

Kai mūsų maršrutas Irkutskas — Alek- 
sandrovskas buvo praneštas Irkutsko gu­
bernijos valdybai, pastaroji apie lai pra­
nešė Irkutsko apskrities ispravninkui, o 
jis — pakeliui esančioms valsčių valdy­
boms. Kadangi jau anksčiau buvo girdėti, 
jog general gubernatorius ketina aplankyt 
Aleksandrovsko sunkiųjų darbų kalėjimą 
ir asmeniškai apžiūrėti kalinių sukilimo 
padarinius, tai, kai pakeliui esančio Ust- 
Balejaus valsčiaus viršaičiui buvo praneš­
ta, jog kitą dieną 10 vai. atvyks į valsčių 
Jo Aukščiausioji Didenybė (gal policijos 

1 pareigūnas paskubomis nepasakė, kas bū­

tent atvyks, o gal viršaitis su sekretorium 
gerai nenugirdo), o kadangi Sibire tokį ti­
tulą turėjo tik general gubernatorius, tad 
viršaičiui nebuvo jokios abejonės, jog at­
vyks general gubernatorius.

General gubernatoriai apygardose atsto­
vavo carui, todėl buvo sutinkami tokiu pat 
ceremonialu, kaip ir caras: buvo daromi 
garbės vartai, papuošti tautos vėliavomis 
ir caro portretais^ Prie garbės vartų vir­
šaitis turėjo pasitikti su duona ir druska, 
turėjo skambinti .cerkvės varpais, o šven­
tikas su cerkvės vėliavomis turėjo pasitikt 
prie cerkvės durų. Jeigu vietoje buvo koks 
kariuomenės dalinys, tas dalinys paradi­
nėse uniformose, orkestrui grojant tautos 
himną, turėjo irgi pasilikti prie garbės var­
tų.

Ust-Balejuje tada stovėjo atskiras arti­
lerijos divizionas su 3 baterijomis. Viršai­
tis apie general gubernatoriaus atvykimą 
pranešė šventikui ir diviziono vadui, o 
pats paruošė garbės vdrtus. Devintą valan­
dą ryto viršaitis atsistojo prie garbės avr- 
tų su duona ir druska; šventikas liturgi­
niuose apdaruose su ^avo kliru ir cerkvės 
vėliavomis atsistojo prie cerkvės durų; 
artilerijos divizionas su visomis 3 bateri­
jomis paradinėse uniformose su orkestru 
išsirikiavo prie garbės vartų. Į kalną, už 
miestelio, buvo pasiųstas žvalgas, kuris 
pastebėjęs atvykstant turėjo duoti ženklą 
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trimitu.
Lygiai 10 vai. ryto laukiantieji išgirdo 

trimito garsą. Kai mūsų automobiliai pri­
artėjo prie miestelio, išgirdome varpų 
skambinimą: bom—bom—bom... Kada ko­
misijos pirmininko automobilis privažia­
vo prie garbės vartų, diviziono vadas su­
šuko: ginklu gerbk!, karininkai ir karei­
viai išsitraukė iš makščių kardus ir juos 
laikė pakėlę prie nosies; karo orkestras 
pradėjo groti tautos himną — Dieve, sau- 
gok carą (Bože caria clirani).

Orkestrui himną groti užbaigus, divizio­
no vadas priėjo prie komisijos pirminin* 
ko automobilio ir pradėjo raportuoti... 
Staiga atsidarė automobilio durelės ir iš 
automobilio išlipo civiliais drabužiais ap­
sivilkęs su katiloku ant galvos komisijos 
pirmininkas, vyriausias kalėjimų inspekto­
rius Gan. Jis, pakėlęs savo kaliloką, galvos 
linktelėjimu, su visais pasisveikino, divi­
ziono vadui padėkojo už pagerbimą ir su 
šypsena pridėjo, jog jis prie pirmos pro­
gos padėkos general gubernatoriui už su­
teiktą jam ypatingą pagarbą.

Tie žodžiai diviziono vadą visai pribai­
gė, nes už tokį žioplumą jam grėsė paša­
linimas iš kariuomenės. Po to inspekto­
rius priėjo prie viršaičio, paragavo duo­
nos su druska, atsisveikino, sėdo į auto­
mobilį ir nuvažiavo į Aleksandrovską.

Mes norėjome sužinoti, kas toliau bus.

Diviziono vadas sušuko: pirmoji, antroji 
ir trečioji baterijos marš į kareivines! O 
pats prijojo prie viršaičio ir pradėjo iste­
riškai keikti jį: mat... mat... mat... Mes ne­
benorėdami būti liudininkais tos tragiko­
medijos nuvažiavom į Aleksandrovską.

Pažintys Aleksandrovske
• Atvykom lygiai 11 vai. ryto. Prie sun­

kiųjų darbų kalėjimo vartų mus pasitiko 
kalėjimo viršininkas Sierkovas su savo pa­
reigūnais. Mus apgyvendino kalėjimo sve­
čiams skirtose patalpose.

Po priešpiečių komisijos pirmininkas 
mums pranešė, jog šiandien esam laisvi, 
galim ’ pailsėti ir apsidaindi, o kalėjimo 
apžiūrėjimą paskyrė kitą dieną 10 vai. rjr- 
to. Aš, pasinaudoję^ ta proga, nuvykau 
pas kalinimų globos komiteto pirmininką 
šventiką Archangelskį ir paprašiau su­
šaukti komiteto posėdį. Komiteto nariais 
buvo — gydytojas Golovinas, cerkvės sta- 
rosta pirklys Panfilovas, inžinierius Kar- 
tavinas, psalomščikas Bratskis ir mecena­
tę- panelė Zorina. Komiteto pirmininkas 
padarė pranešimą, iš kurio paaiškėjo, jog, 
išvykus buvusiam kalėjimo viršininkui Se- 
menovui, tvarka kalėjime pasikeitė į blo­
gąją puse, to pasėkoje įvyko kalinių sukili­
mas; keli šimtai kalinių buvo pabėgę. Jų 
nelaimei tą naktį iškrito sniego apie 2 pū­
das gilumo. Kadangi kaliniai buvo pabėgę

/
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR KETURAKIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St, Milwaukee, Wis.

REDAKCIJOS PAAIŠKINIMAS

Sporto skyrelis keletą savaičių 
hepasirodė dėl redakcinio kolek­
tyvo narių atostogų, išvykų į 
užjūrį ir karinių pratimų pa­
kartojimo. Nuo šios laidos vėl 
būsime su mielais skaitytojais 
ir bendradarbiais artimoje drau­
gėje.

Už padarytą pertrauką, be an­
kstyvesnio pranešimo, atsipra- 
prašome!

Sporto Pasaulio Redakcinis 
Kolektyvas.

Bronius Keturakis
Verta dėmesio besiartinančio- 

' ji sporto šventė, kurios pagrin­
diniu vykdytoju yra Detroito 
Sp. Kl. Kovas, nes tuo metu ten 
pat kaimynystėje Windsore ir 
namuose Detroite, įvyksta gal­
būt didžiausias šiųmetinis lie­
tuviškos bendruomenės paradas, 
šalia buvusios dainų šventės ir 
kultūros kongreso.

Jei praėjusieji kultūrininkų 
nutarimai ir paskaitos ryškino 
visas mūsų gyvenimo blogas ir 
geras ypatybes, užakcentuoda­
mi tolimesnės vagos teisingą 
linkmę, labai skrupulingai su­
stodami (Dr. Matusevičiūtė, be­
rods, vienintelė) ties vaikų auk­
lėjimu ir sportu, tai šiame nau­
jame sąskrydy, be ypatingų re­
zoliucijų ir diskusijų, matysime 
tos gausingos šeimos tarpe ir 
daugumą mūsų sportininkų VI- 
tųjų žaidynių II-jame rate.

žaidynės parinktos ta pačia 
data, kaip ir Kanados lietuvių 
diena ir eilė ruošėjų artimai 
bendradarbiauja sąlyty su bend­
ruomene, kad sportinė programa 
būtų tiksliai suderinta ir su 
vykstančia švente. Įsijungimas 
sporto pareigūnų į kultūrinio ir 
bendruomeninio darbo rėmus, 
suteikia palankią dirvą populia­
rinimui sportinės minties, o kar­
tu ir skiepinimą varžybinio ele­
mento, kuris yra pirmuoju aks­
tinu sporte.

Rodos, gana pakankamai 
(bent šio skyrelio rėmuose) bu­
vo pasisakyta dėl mūsų sporti­
nių negalavimų ir atsilikimo kitų 
tautų tarpe, kai mūsų vardas 
vos tik iš praeities mažai teži­
nomas, nes dabartinė sportinė 
padėtis nubloškė toli į atsiliku­
sių] ų tarpą ir spaudoje neturi­
me kuo pasigirti — pasidžiaug­
ti. Tai nėra klaida vienu trum-
pu mastu pataisoma, bet reika­
laujanti gilios ir plačios inteli-
gentijos paramos, bendruome­
ninio įpiliėtinimo kasmetinėn 
prograrnon visų organizacijų ir 
skubaus bei metodingo kruopš­
tumo visų nelygumų sunivelia­
vome. šie klausimai ir stipres­
nioji sportinės paskirties vertė 
tūrėtų būti aktualija eilės mū­
sų mokslo asmenų ir kultūri­
ninkų, nes sporto skyreliai ne­
įstengia ir dar negreit bus pajė­
gūs visuomenę įtikinti ir išaiš­
kinti sportinio prado vaidmenį 

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai 

Jį galite pirkti įr valgyli su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jųsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

tautoje, bendruomenėje ir kt.
Žaidynės duoda gražią progą 

pabuvoti drauge su sportine 
jaunuomene,'išvysti mūsų orga­
nizacinį, techninį ir varžybinį 
sugebėjimą, o po to suglaustai 
įvertinti. Sportininkų pastangos 
dažnai atsimuša ne į nenorą 
sportuoti ar nemėgti bendrai fi­
ziško lavinimo, bet į stoką gi­
lesnio supratimo ir įvertinimo, 
ką pats sportas — mūsų atveju- 
je, žaidynės savyje turi.

Gražus žodis — paraginimo 
akstinas, bet tik trumpalaikis ir 
to momento išgyvenimas, o svei­
ka sportinė idėja išplaukianti iš 
tautos gyvybinių apraiškų kėli­
mo ip jų puoselėjimo, sparčiai 
ugdo ir brandina tikrąjį sporti­
nes jėgos kevalą. To mums ir 
trūksta. Besimaudydami gilioje 
(laisvumo ir kai kurių materia­
linių gėrybių) kasdienybės ūže­
sio pelkėje, praeiname pro šį 
postą — sportinį postą, kuris 
mūsų lietuviško baro plote neiš­
naudojamas. Turime tūkstan­
čius netolimos istorijos pavyz­
džių, kur paskiri sportininkai 
ar K-dos pravėrė valstybėms 
ir tautoms vartus į tarptautinį 
bendradarbiavimą, kur tik spor­
tinė laikysena ir aktyvumu imi­
grantai išsikovojo sau pirmau­
jančią vietą valstybės kūrybin­
gume plote (Argentinoje vokie­
čiai), kur sportininkų rungty­
niavimas suartino nesukalbamų 
tautų žmones ir jų vyriausybes, 
kur sportininkų bendravimas 
pralaužia ir geležinę uždangą ir 
ten pamažu sėja gyvąsias olim­
pinės idėjos mintis.

Detroite-Windsore norėtume 
matyti tūkstančius savųjų ne 
tik pobūviuose, bet ir pačiose 
aikštėse.

Mus sportininkus patraukia 
gilesnis rungtyniavimo akstinas 
kai šalia teisėjo, tikrojo rungty­
nių pasekmės žymėtojo, jauti 
pulsą žiūrovų, kurie iš prūsų ti­
kisi ir laukia gražesnių davinių, 
žiūrovai — bendruomenės na­
riai negali likti pasyvūs, kaip 
šimtai milijonų kasmet įvairias 
rungtynes seka, kur daugumas 
tik smalsumo pinigui ir nuval­
kiotai reklamai tiki, kur sportas 
ir dalyviai yra bankinio kurso 
ženkle. Mes esame ant tiek su­
brendę arba bent turime tą są­
voką taip puoselėti, kad nei vie­
nas nepažeistų sportinių žaidi­
mų prasmės, kad nei vienas ne­
numotų ranka abejodamas to 
viso naudingumu ir verte.

Šitokių minčių vedini, sporti­
ninkai ir visuomenė sudarys 
glaudžią jungtį ir suras tikrąjį 
artimo ir visuomenės bendravi­
mo kelią. Norime, kad žaidynės 
Detroite būtų pirmasis stiprus 
žingsnis į sportinio ir visuome­
ninio darbo sustiprinimą, nori­
me, kad tautinės minties plėti­
me fiziškas lavinimas ir sportas 
būtų įvertintas ir ugdomas, nes 
savo paskirtimi plačiai padeda ir 
lietuvybės veikimo bare.

Sportininkams ir ruošėjams, 
talkininkams ir būsimiems mū­
sų svečiams — žiūrovams, iki 
malonaus pasimatymo Detroite- 
Windsore, rugsėjo 1-3 d. dJ

ĮVAIRIOS 'SPORTO ŽINIOS

Rusė Nina Vinogradova, mo­
terų penkiakovoje pasiekė nau­
ją pasaulinį rėk. susirinkusi 
4767 tšk. Senasis (4750 tšk.) 
priklausė jos tautietei Tschudi- 
nai.

—o—
Rytinės Vokietijos zonos len­

gvaatletės 4x100 m. estai ej e 
praskuto per 45,2 sek. t. y. pa­
kartotas naujas (dar nepatvir­
tintas) pasaulinis rk. Pirmosios 
šį laiką — 45,2 s. yra atsiekę ru­
sės.

Geresnės atrankos sudarymui, 
vokiečių šiaurės ir vakarų fut­
bolo rinkt, turėjo tarpusavio 
rungtynes, kurias, šiautriečiai 
4:3 (1:2) laimėjo.

—o—
54 pasaulio rėk. (iš 60 gali­

mų) pastatė vokiečių N SU dirb­
tuvių mašinomis Wilhelm Herz 
ir Hermann P. Muller. Kaip ma­
tome, vokiečių motorų gamyba 
vėl išplėtė savo galingumą visa­
me pasauly. Rungtynes įvyko 
USA Utah valstybėje—staite. ' 

Norvegas Dan^elsen jau ket­
virtu kartu šiame sezone perme­
ta 80 m. liniją. 83,57 m. jo ge­
riausioji ir 3 virš 80 m. įrodo at-1 
lėto pastovumą.

Eilės futbolo susitikimų 
Europoje rezultatai:

1. Fc Koeln — Vok. Rinktinė 
3:2

Schalke 0,4 — Grasshoppers 
Zuerich 5:1

Karlsruher SC — Grass. Zue­
rich 4:2*

Wuppertaler SV — Rapid 
Wien 3:3

FC Luzern — HSV 2:3
1. FC Nuernberg — FC Ant­

werpen 3:3.

Vokietijos jaunių pbės (nevy-

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų Juodajai dienai. Ir ne^ 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri­
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži­
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad­
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus­
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau­
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ Į

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
. . . . *

..  -■   , , ■ - . ; , „

resni 18 metų) praėjo su ypa­
tingu pasisekimu, štai keletas 
pasekmių:

Šuolis į tolį —. 7,04 P. Scharp 
(17-metis).

3000 m. bėgime—visi trys že­
miau 9 min.

Ieties metime — 62,75 m. nau­
jas jaunių rėk.

100 mtr. — trys žemiau 11 
sek. (10,7, 10,9 ir 10,9).

Spaudos kritika, itin palanki 
ir vertina sp. vienetų ir dalyvių 
pažangumą.

Didžiulę ir nelauktą staigme­
ną patiekė Lenkijos lengvaatle- 
tai nugalėdami vengrus 107:104 
tšk. ir moterys 57:49 laimėjimą 
pakartojo.

Lenkija, kaip matome, išsi­
veržė plačiu mastu į sportinę 
plotmę ir Europoje vaidina pir­
maujančių pozicijų rolę.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražių Lietuvos ateitį.

® O
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

« o
APDRAUDĄ Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Parduoda vasarvietę
Naujienų skaitytojams gerai 

pažįstami vasarvietes savinin­
kai Agnės ir Steve išvyksta ap­
sigyventi Floridoje, del to par­
duoda savo puikiai įrengtą va­
sarvietę Townsend, Wis. Jauki 
vieta, netoli žuvingo ežero. Sep­
tyni katedžiai su maudynėmis, 
šiltu ir šaltu vandeniu, saldy tu- 
vais, elektros šviesa. Kiekvienas 
svečias gali džiaugtis tuo, kas 
jam įdomu: meškeriotojai—gera 
žūkle, medžiotojai — medžiokle,' 
vaikai — žaidimais specialiai 
įrengtoje aikštėje. Iš Chicagos 
reikia važiuoti Route 41 iki Mil­
waukee, iš Milwaukee Route 57 

' iki Green Bay, o iš ten—Route 
i 32 iki Townsend, iš viso 285 my­
lios.

Š. m. gegužės mėnesio bėgyje 
Naujienose buvo įdėta keletas 
Agnes ir Steve’s skelbimų su 
gražiomis jų vasarvietės nuo­
traukomis.

Norintieji eiti į rezortų biznį, 
turėtų susidomėti šia vasarviete.

—Kaimynas.

cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 
z

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Greita pagalba hub 
ŠIENLIGĖS 

IR BRONCHŲ 

Dusulio
NEMALONUMŲ

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St
Tel.' CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi­
rinkimas. Duodame didelę nuo­
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 
10—5 vai.

Budrike Radio Valanda iš WHFC 
stoties,’ 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

; Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Į______ Phone: REpubiic 7-7868______

DR. PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Jfiso telef.: YArds 7-1166

• DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas;REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIlCO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
'Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos; nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
. 2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmiock 4-5524 '
Hours by appointment only. 

br7juozaTPAukšTYŠ

DANTŲ GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______ _

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tei.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai. pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. v. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų. , {

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlcck 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet. 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
£400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

K P. ŠILEIKIS, O. P. gO orthopedas-protezistAs
1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
13? —dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084
■ —.......................... I I ) II <>' ii

LIETUVIAI AK IŲ GYDYTOJ AI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVĘ., Chicago

DR. G. SERNER '
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL įįgįįj; tŠįgfc

Optometristas • Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas .akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas . akis be operacijos, 
įdeda netikrą ■— artificial^ akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.
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Kaltina Stratton už
Hodges išeikvojimus

Demokratų kandidatas į gu­
bernatorius Cook apskrities iž­
dininkas Herbert Paschen pa­
reiškė, kad gubernatorius Strat­
ton turi prisiimti pilną atsako­
mybę už buvusio auditoriaus O. 
Hodges išeikvojimus ir panašius 
skandalus valstybės Įstaigose.

Kaip partijos galva, jis turėjo 
žinoti, kokius kandidatus siūlė 
ž.ronėms, kad jie juos rinktų Į 
valstybės tarnybas. Iškišant to­
kius politikierius, kaip Hodge, 
sugriaunamas piliečių pasitikėji­
mas visa administracija, kalbė­
jo Paschen demokratų susirin­
kime Ogle apskrity, (v)

— Mažieji lietuvri Kai tremŲ 
Je non mokytis, Padėk iw; 
savo aukai

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

JONES 
for rubbish removal.
We haul all kinds of

• RUBBISH
Restaurants, Hotels, Apartments 

and Residential.
DRexel 3-9709

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė,
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, .tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma- > 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų ? 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną I 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių | 
vaistų arba paruošti receptą, ką < 
jūs negalite padaryti savo apylin- i' 
kėje — praneškite apie tai mums į 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, į 
ko pageidaujate.

• UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
. CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

i -

$100.00 vertės komplektas—dėžė, spyruoklės 
ir vidujines spyruokles turintis matrasas

dabar galima
1 įsigyti tiktai už

*4995Pasi- 
naudokit
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Pavojingas gaisras 
stokjardų rajone

Trečiadienį popiet užleistuose 
8 aukštų Armour and Co. san­
dėliuose, 43 st. ir Packers'avė., 
kilo didelis gaisras.

Sandėliai nuo pereitų metų 
buvo nebenaudojami, numatyti 
nugriauti ir Į jų vietą pastatyti 
naujus skerdyklų fabrikus.

Pūtė vidutiniško stiprumo 
pietvakarių vėjas ir nešė kibirk­
štis Į šiaurės rytų pusę, suda­
rydamas didelį pavojų aplinki­
niams pastatams ir gyvenamie­
siems namams. Gaisrą gesinti 
suvažiavo 500 ugniagesių su 70 
mašinų. Nuo didelio vandens su­
vartojimo sumažėjo jo spaudi­
mas. Buvo kreiptasi per radiją 
į pietinės miesto dalies gyven­
tojus, kad jie susilaikytų nuo 
daržų, sodų laistymo ir kitokio 
nebūtino vandens vartojimo.

Nuo nešamų kibirkščių kilo 
20 mažesnių gaisrų, bet jie bu­
vo sulaikyti. Sandėliai degė visą 
naktį, bet pavojus persimesti 
ugniai į kitus pastatus buvo pa­
šalintas. Kol ugnis bus visiškai 
užgesinta, ateis ir penktadienis, 
sako ugniagesių viršininkai.

Nuo dūmų debesų labai pablo­
gėjo matomumas automobilis­
tams, važiuojantiems vidur- 
miesty ir net paežerės plentu. 
(Lake Shore dr.). Teko sulai­
kyti ir elevatorių, kursuojantį 
tarp Kenwood avė. ir skerdyklų, 
f rytus nuo Halsted st. trauki­
nys nebegalėjo važiuoti.

Nuostolių padaryta už $150,- 
000. Gesinimo darbuose susižei­
dė ugniagesių leitenantas Ray­
mond Dave, 46 m., iš 5106 So. 
Luna avė. Kiek lengviau susižei­
dė ir 3 policininkai.

Gaisro vieta buvo 5 gatvės 
nuo skerdyklų amfiteatro, kur 
pereitą savaitę vyko demokra­
tų partijos konvencija. Trečia­
dienį skerdyklų rajone buvo ki­
lęs mažesnis gaisras, Darling & 
Co. trąšų- fabrike, prie 42-ros ir 
Ashland avė. (v)

Suėmė 3 marihuanos 
kontrabandininkus

Federalinės narkotikų įstai­
gos agentai suėmė Čikagoj 3 as­
menis, kurie pasiuntė iš Del Rio, 
Tex., 24 svarus nuodingųjų svai 
galų (marihuanos) smulkiam 
pardavinėjimui.

Suimtieji yra.: Izrael Mencha­
ca, 28 m., iš Del Rio, Tex., Ja­
mes Williams, 36 m., i'š 5617 Wa­
bash avė. ir Harry Davis, 36 m., 
iš 5108 S. Kimbark avė. Du pa­
starieji turi valgyklą, 1517 
Wentworth avenue, Chicago 
Heights, (v)

Adlai Stevenson 
pasveikino Ike

Demokratu kandidatas Adlai 
Stevenson pasiuntė iš savo ūkio 
Libentyvillėj sveikinimo telegra­
mą savo varžovui prezidentui 
D. Eisenhoweriui/ respublikonų 
konvencijai jį vienbalsiai nomi­
navus toms pačioms pareigoms.

Stevensonas pareiškė pasiten­
kinimo, kad jam teks ir antrą 
kartą rungtis su tuo pačiu res­
publikonų kandidatu, nežiūrint, 
kad jis 1952 metais parytė pra­
laimėjimą.

Mėgsta kaip kandidatą
Vienbalsis Ikes nominavimas 

į kandidatus davė progos Ste- 
vensonui padaryti tokią pasta­
bą, kad respublikonai Eisenho- 
werį mėgsta tik kaip kandidatą, 
bet ne kaip savo vadą. Kongre­
se prezidentas kartkaktėmis 
susidūrė su respublikonų dau­
gumos pasipriešinimu, ir įvai­
rūs jo siūlytieji įstatymai buvo 
priimti tik demokratų dėka.

Ciniškos ceremonijos
Apie pačią respublikonų kon­

venciją Stevensonas pasakė, kad 
joje respublikonų vadai pasiro­
dė esą ciniški. Jie kalbėjo apie 
atvirus ir laisvus nominavimus, 
bet tikrovėje slopino keikvieną, 
kas tik turėjo galvoj kurį nors 
kitą asmenį, negu Eisenhowerį 
ir Nixoną.

Vienintelis “atviros konvenci­
jos” reiškinys buvo Nebraskos 
delegacijos nario Carpenter pa­
siūlymas nominuoti į vicepre­
zidentus “Joe Smith”. Iš Nixono 
kandidatūros priešininkų buvo 
leista kalbėti tik Harold Stesse- 
nui, bet po jo pasižadėjimo, kad 
kalba bus pasakyta už Nixoną, 
kaip už vienintelį ir geriausią 
kandidatą, (v)

Hodge išeikvojo $6,000 
partijos propagandai

Demokratų kandidatas į sena­
tą iš Illinois valsytbės Richard 
Stengei vėl pakabino respubli­
konų partijos pirmininką Leo­
nora Hali, kad partija grąžintų 
į III. valstybės iždą $6,000.

Stengei sako, kad tiek pinigų 
išeikvojo iš valstybės iždo Or­
ville Hodge, kada jis dar buvo 
garbus respublikonų politikie­
rius ir sakė šį pavasarį agitaci­
nes kalbas per radiją ir televizi­
ją už Eisenhowerio išrinkimą 
pirminiuooe balsavimuose, (v)

Mažiau polio susirgimų
Keletą savaičių buvo užregis­

truojama po 20, 25 ir daugiau 
susirgimų polio liga per dieną, 
šią savaitę susirgimai ėmė ma­
žėti, mažiau kaip 20, 15 per die­
ną, Trečiadienį užregistruota tik 
11 atsitikimų.

Sveikatos skyriaus direkto­
rius Dr. Bundesen neabejoja, 
kad liga, praėjus pavojingam 
vidurvasario laikotarpiui, ir to­
liau mažės, (v)

INŽINIERIŲ DĖMESIUI
Sekmadienį, š. m. rugpiūčio 

26 d. 4 vai. p. p. Hollywood sve­
tainėje, 2'419 W. 43rd St., šau­
kiamas visuotinis ALIAIS Chica- 
gos skyriaus susirinkimas.

Darbotvarkėj e: Ketvirtoj o 
ALIAS suvažiavimo reikalai. 
Narių dalyvavimas būtinas.
—ALIAS Chicagos sk. Valdyba

Prašome susipažinti
Tik ką gauta iš Europos ra­

šomos, siuvamos mašinos, švei­
cariški laikrodžiai, auksiniai 
plunksnakočiai, vaikams veži­
mėliai. Virš minėtos prekes reto 
gražumo, o kainos tikrai piges­
nės negu vietinių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Išleistas naujas katalo­
gas, kuriame yra visos lietuviš­
kos knygos, gaidos, plokštelės, 
gintaro, odos dirbiniai, rankdar­
biai ir visa eilė kitų prekių. Pre­
kės siunčiamos į visas pasaulio 
šalis, net ir į Lietuvą. (Sk.)

T R U M P A I

— Domo ir Elenos Frankevičių 
duktė Eugenija susituokė su Bo­
nifacu Barškiečiu rugpiūčio 25 
d. Abu yra studentai: Bonifacas 
lanko Northwestern universite­
tą, o Eugeniją — Mundelein ko­
legiją. Franke viČiai gyvena 2312 
W. 58th .St.

— Justinas F. Chilauskas 
(2404 W. 46th PI.) turėjo sve­
čių iš Hamiltono, Kanados. At­
vyko jo brolis Kostas su žmona 
Ona. Svečiai viešėjo pas brolį 
ir kitus gimines Chicagoje. Ap­
žiūrėję įdomesnes vietas, jie iš­
vyko į Shenandoah, Pa., ir Hart­
ford, Conn., kur gyvena Onos gi­
minės. Po atostogų jie grįš at­
gal į Hamiltoną, kur ituri įsigiję 
savo namą.

— Jonas Powilauskas (Po­
well), 2149 W. Coulter St., mi­
rė rugp. 11 d., sulaukęs 48 me­
tų amžiaus^-Buvo gimęs Indiana 
Harbor, Ind. Paliko nuliūdę bro­
lis Antanas, brolienė Adeline ir 
jų vaikai: Ronald, Terrence ir 
Sylvia, o taip pat daug draugų 
ir pažįstamų. Buvo pašarvotas 
Lachawicz koplyčioje, 2314 W. 
23 PI. Laidotuvės įvyko rugp. 16 
d. Palaidotas šv. Kazimiero kapi­
nėse. Laidotuvėmis rūpinosi bro­
lis Antanas. K. S.

— John ir Patricia Kudirkus, 
gyvenančius Elizabeth Lake 
(Mich.), jų 30 metų vedybų su­
kakties proga, aplankė jos sesuo 
Anna Zubrickas ir brolis Albert 
Mitchell iš Montrealio, Kanados. 
Iš tolimos Portorikos (Puerto 
Rico) atvyko sūnus George Ku­
dirka, jo žmona Helen ir anūkė. 
Barbara, George Kudirka yra 
gabus akordeonistas ir dažnai 
pasirodo televizijoje.

— Antanas ir J. Metrikai, gy­
veną Ecorse, Mich., šauniai pa­
minėjo 17 metų vedybų sukaktį. 
Gimtadienius mini Bertha Sta­
žas, Frank Kidulas, Julija Juš­
kevičienė, Rozalija Vitkauskie­
nė, Vincas Venslovas ir Julius 
Grigas. Jiems visiems ilgiausių, 
metų I - rv

— Marijona Andriukaitienė 
ir jos dukra Genovaitė atvyko iš 
Montrealio ir aplankė detroitie- 
čius Jim ir Mary, Samulius. Ge­
novaitė paieško krikšto motinos 
Magdalenos Jakubauskienės, ku­
ri iš Toronto atvyko į Detroitą 
prieš 20 metų. Žinantieji praneš­
kite telefonu: WEbster 3-1320.

— Charles Stepanauckas, De­
troito laidotuvių direktorius, tu­
ri naują telefoną: UNniversity 
1-2270. ‘

— Dr. Justą ir Reginą Pikūnus 
(detroitiečius) aplankė jų dėdės 
Jonas ir Vincas Liesiunaičiai, ku- 
rie gyvena Waterbury, Conn. 
Prieš kiek laiko buvo atsilankęs 
jos tėvas Vitas Liesiunaitis ir 
brolis iš Montrealio. Jie taip pat 
aplankė ir Chicagą.

— Ona Ramutienė buvo gero­
kai susirgusi ir buvo nuvežta į 
Lincoln ligoninę Detroite. Jos 
sveikata tiek pasitaisė, kad ga­
lėjo grįžti namo. Ji nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie ją aplan­
kė. Taria didelį ačiū už gėlės, 
ypač Lietuvių Moterų Draugiš­
kam klubui ir lietuvei gėlininkei 
Antosei. -rv-

— Frank Jakavičius ir jo žmo­
na Chicago  j e leidžia paskutines 
dienas ir paskutines valandas. 
Prieš pat Labor Day šventę jie 
pradės kelionę į pietus, būtent 
į Floridą. Ten jie yra nusitarę 
apsigyventi. Pasirinko jie Ft. 
Lauderdale, kuris, kaip skelbia­
ma, yra smarkiausiai augantis 
miestas Floridoje. Tame mies­
te jie jau turi pasistatę ir gra­
žią rezidenciją. Kadangi Ft. 
Lauderdale nėra toli nuo Miami, 
tai Jakavičiai turės progos daž­
nai susitikti su lietuviais, čika- 
giečiai Jakavičių pasiges, nes jie 
daug veikė įvairiose organizaci­
jose. Išlydint visi jų draugai ir 
pažįstami linki jiems gero vėjo 
ir laimingo gyvenimo naujoje 
vietoje.

— “Varpas” Toronto lietuvių 
mišrus choras dalyvaus IV Lie­
tuvių Dienoje — Kanados ir 
Amerikos Lietuvių Susiartinimo 
šventėje Windsore, kur atliks 
dalį programos, šventė įvyksta
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų irDarbininkių

REIKALINGA VIRĖJA arba virėjas 
Gopher Hole restoranui. 1400 South 
Western Ave. Tel.: SE 3-9678.

POROS
Virėjos ir apie namus šeimininko 

(town house). Aukščiausias atlygini­
mas. Reikalingas paliudymas. Savas 
kambarys, vonia ir TV.

Tel.: WHitehall 4-0926

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbjninkių

Immediate Openings for

STENOGRAPHERS
. and

SECRETARY
Good career opportunities, age up to 
50. Interesting, varied work. Good 
salary, newly remodeled offices. Many 
Employee benefits, including Free 
Health and Accident Insurance.

' See
MR. RHINESMITH

EMIL J. IPAIDAR
1120 No. Wells Street

MOTERS BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Nereikia virti. Paliudymas reikalingas. 
Geras mokestis. Gyventi vietoje.

SHeldrake 3-1652

REIKALINGA patarnautoja nepilnam 
laikui: kasdien 3-7 vai., šeštadieniais 
12-7 vai. po pietų. Kenwood Cleaners, 
1907 So. Halsted Street.

ŠEIMININKO
Dirbti apie namus (town house). 

Bendras namų darbas—kieme ir prie 
langų. Savas kambarys ir vonia. Aukš­
čiausias atlyginimas. Reikalingas pa­
liudymas.

Tel.: WHitehall 4-3676

PERSONAL
_________

ATSILIEPKITE senberneliai, švelnaus 
būdo našleliai, bevaikiai, seniai atvykę 
bernužėliai, nejaunesni 55 metų. Lau­
kiu, rašykite, su pirmu laiškeliu foto. 
Jeigu patiksime viens antram, gyven­
sim visam. Rašykite: Naujienos, Box 
4683, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

FURNITURE AND FIXTURES 
■Rakandaj Ir Įrengimai

: ’ARDUODAMI visi maisto krautuvės 
rengimai, mėsos, šaldytuvai ir kt. Iš 

krautuvės rengiam butą. Pirksite la­
bai pigiai. HEmlock 4-0800.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 1 kambarys senes­
nio amžiaus žmogui. Rašykite: Naujie­
nos, Box 4682, 1739 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.

ROSELANDE išnuomojamas butas 
pirmame aukšte, šildymas karštu van­
deniu. Gali būti su mokyklinio am­
žiaus vaikais. COmmodore 4-5728.

IŠNUOMOJAMAS 1 kambarys. Yra 
garažas. 6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
asmeniui. Galima naudotis virtuve.

GRovehill 6-6293

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA:
Delikatesu krautuvė, gerai einąs biz­
nis ąrynais pinigais. Arti bažnyčių ir 
persedimo kampo. Visokių rūšių sal­
dytas maistas, kepyklos gaminiai, 
maistas dietai, grosemė, šalti užkan­
džiai ir kt. 5 kambariai užpakalyje 
(3 miegamieji). Nebrangi nuoma ilgam 
laikui. Jei esate suinteresuoti geru 
pelnu iš delikatesų, paskambinkite: 

Virginia 7-3870

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
tavernos biznis, rūsys, šildymas aly­
va, uždaryti porčiai, garažas 2 maši­
noms. Našlė- turi parduoti. Tavernos 
biznis įsteigtas prieš 30 metų.

2859 So. Avers Ave., Chicago, Hl.
Tel.: Bishop 7-3906

rugsėjo 1-3 d.
— Antanas Skurdelis pirko iš 

C. Zeko nuosavybę, esančią prie 
Western Ave.

— Tadas Bukaveckas pirko iš 
J. Labreąue nuosavybę, esančią 
Artesian Ave.

— Aleksas Šimkus pirko iš 
Agnes Treml nuosavybę, esančią 
Kedzie Avė.

— Marija Kanaverskis pirko 
iš F. Nelson nuosavybę, esančią 
Marshfield Ave.

— Juozas Vailokaitis pirko iš 
Otto King nuosavybę, esančią 
Hermitage Ave.

— Jonas Povilaitis pirko iš 
Elizabeth Quarnstrom nuosavy­
bę, esančią Oakley Ave.

— Juozas Susmaras pirko iš 
F. Plattner nuosavybę, esančią 
W. 43rd St.

— Povilas Gylys pirko iš R. 
Wells nuosavybę, esančią St 
Louis Ave.

REIKALINGAS bartenderis, vyras ar 
moteris, kad žinotu darbą. Matykite 

Frank, 715 W. 43rd St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PaRKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil­
dymas alyva, garažas, arti gero susi­
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū­
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder­
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $28,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent­

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

TRIJŲ butų labai geras pajamų mū­
rinis, 6%, 4 ir 3 kambarių butai, cen­
trinis šildymas alyva, garažas. $28,000.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks­
tra kambarys pastogėje, centrinis šil­
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy­

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri­
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi­
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
3 butų mūrinis, 1717 S. Morgan St. 

Metinės pajamos $1,380. Kaina $10,- 
000 arba geriausiai pasiūlymas.

Prie 51st ir Damen 3 butų pajamų 
mūrinis-medinis. 2 po 4, 1-5 kamb., 
garažas, naujai apkaltas. $16,300.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da­
men Avė., centralinis šildymas aly­
va, 2 automobilių garažas. $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

SKLYPAS 58x125 prie augančio pre­
kybos centro, 79th-McVickers (6100 į 
vakarus), kubiai parduodamas už ste­
bėtinai mažą kainą—$3,000. A. Rėk­
laitis.

NAUJAS, LUKSUSINIS 6% kamb. 
bungalow Marquette Parke. Kilimai 
salione ir valgomam. Čerpių plytelės 
virtuvėj ir vonioj. Rūsio sienos išklo­
tos medžiu, šildymas gazu. iVz maš. 
garažas. J. Šaulys.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga­
low, 1 blokas nuo Marquette Parko. 
$17.000. K. Volodkevičius.

PUIKUS, mūrinis 4 butų namas 
Marquette Parke. $300 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. 2 maš mūr. gara­
žas. Sklypas 45 pėdų. Pigiau niekur 
nerasit! A. Linas.

GEROJE BRIGHTON Parko vietoje 
did. 7 kamb. mur. bungalow, viršuje 
įrengtas 4 kamb. butas, šalia 30 pėdų 
sklypas. Apatinį butą lengva perdirbti
1 3 ir 4 kamb. butukus. Paskubėkit!
A. Sirutis. >

GERI MŪRO NAMAI: 1) Marquette 
Parke: a) 5 kamb., centr. šildymas,
2 maš. garažas, $14,600; b) 4 butų 
(2x4, 2x5), kampinis, $43,000; 2) 2x6 
arti 55 ir Morgan, 3 maš. mūr. gara­
žas, $22,000 ; 3) 4x4, arti 53 ir Racine. 
Pajamų $4,320. Kaina $32,000; 4) 6 
butų su voniom, šild. gazu. arti Lithua- 
nica. Paiamų $3,480. $25,000 ; 5) 3x6 
(puikūs šviesūs butai) ir pelninga gra- 
sernė, arti 68 ir Ashland. $35,000. K. 
Juknis.

PRIE 51 ir S. Avers nepaprastai 
puikiai įrengtas 7 kamb. mūr.. namas. 
Rūsyje atskiras puikus butas, kuris 
gali duoti $100 mėn. pajamų. Autom, 
alyvos šildymas. Garažas. Daug ver­
tingu priedų. $19,700. A. Rėklaitis.

NETOLI DRAUGO Redakcijos mūr. 
4 puikiai įrengtų apartmentų namas,
3 iš jų su baldais. Visuose yra vonios 
ir šaldytuvai. Kaina tik $14,000.
J. Šaulys.

RETA PROGA vėl Jus aplanko! 4 
kamb. namas su rūsiu, nauju stogu ir 
plumbingu. Tinka mažai šeimai, čia 
pat prie Marquette Parko. Kaina vi­
siškai žema. A. Linas.

NETOLI Marquette Parko 2x5, me­
dinis, rūsys, 32 pėdų sklypas. $15.000. 
Savininkas priims geriausią pasiūly­
mą. A. Sirutis.

5 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Parke, gazo šildymas. Arti visako — 
$15.600. A. Rėklaitis.

LUKSUSINIS 5 metų 5 kamb. mūr. 
geroje naujoje vietoje arti Marquette 
Parko. 1% maš. mūr. garažas. Geras 
susisiekimas. Prašo $24.200. Priims 
gerą pasiūlymą. K. Volodkevičius.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin­
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

PIRKSIME Brighton Parke 2 aukštų 
medinį namą su pilnu rūsiu (base­
ment). Nurodant namo kainą ir ad­
resą siūlvti tik laišku Petronėlei Da­
gienei, 4028 So. Artesian Ave., Chica­
go 32. Illinois. Pamate narna iš lauko 
—susitarsime apžiūrėti iš vidaus. Ne- 
išskiriame ir “realestatininkų” (bet tik 
raštu) pasiūlymų.

BERWYN South — 7 kamb. mūrinė 
rezidencija, 4 dideli mieg. Alyva šild. 
33 pėdų lotas. $15.900. Švoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -7- Pardavimui

PAMATYTI TIK SUSITARUS 
2628 NO. PARKSIDE

St. James parapijoje, geltonų plytų 
rezidencija. 6 kambariai, 3 miegami, 
IV2 vonios, uždari porčiai. Po visu 
namu rūsys, 2 automobilių garažas. 
Puikiame stovyje.

, 5240 NO. LARAMIE
mūrinis bungalow, 5 kamb. Uždari 
apšildomi porčiai, gazu šildymas, 2 
auto garažas. 3 kamb. butas apačioje. 
St. Cornelius parapijoje.

HOUSE OF REALTY
5934 W. Lawrence. PEnsacola 6-7020

PARK RIDGE — SAVININKAS 
malonų deluxe pusiau ranch stiliaus 
mūrinį “rambler”. 4 miegamųjų, 2 
viršuj ir 2 apačioj; 2 vonios, klėtkuo- 
tas poilsiui kambarys; gazu šildymas, 
kabinetinė virtuvė, indams plauti ma­
šina, “disposal”. 2 auto garažas su 
elektra atidaromomis durimis. Dailūs 
6 kamb. nuo sienos iki sienos kilimai, 
drobės (drapes), veidrodžiai. Įkainuo­
tas aukštutiniame $30-ame tūkst.

1700 Greendale. TAlcott 3-5839

BERWYN, PARDUODA SAVININKAS 
3931 So. Oak Park Ave.

3 metų senumo,, didelis mūrinis 
namas, 6 kambariai, pilnai insuliuo- 
tas, 3 miegami. Gazu šildymas, nuo 
sienos iki sienos kilimai. Keramikos 
tile vonia ir užbaigtas rūsys su toi- 
leto įrengimais. Dvi tile lietinės. Eks­
tra didelis 2 automobilių mūrinis ga­
ražas, šonu įvažiavimas. Kaina $29,500. 
Dėl susitarimo šaukite:

, STanley 8-8962 

2 AUKŠTŲ mūrinis: 1-4, 2 po 3 kmb.; 
priešakyje krautuvė. Dujinės krosnys, 
karštas vanduo. $9,000. 977 W. 19th 
Street. CHesapeake 3-4838.

$10,500—6 kambarių mūrinis. Karštu 
vandeniu šildymas. Uždari porčiai, 2 
automobilių garažas. Savininkas.

618 No. Hamlin Ave.

DOWNERS GROVE
4 metų senumo mūrinis ranch, du 

miegami. Plasteriuotos sienos, kilimai, 
po visu namu rūsys, venerinės užuo­
laidos, natūralaus medžio apmušimas, 
alumn. žieminiai langai ir sieteliai. 
Arti mokyklų ir “Q” stoties. Atdaras 
apžiūrėjimui sekm. 4604 Main Street.

PARDUODAMAS naujas mūrinis 1% 
aukšto, 2 po 5 kamb. (2 mieg.). Pri­
einama kaina. Gera vieta.

4443 So. Washtenaw Ave.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

CLARK County, Wis., 120 akrų Že­
mės, su arba be asmeniškos nuosavy­
bės. 75 akrai dirbamos. 1M> mylios 
nuo miesto. Labai gera žemė. Tuojau 
galima užimti. Henry Aumann, Route 
2, Loyal, Wisconsin.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų . Statytojai ir

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, HL 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 34236

DIRBU namų statybos užbaigiamuo­
sius darbus: dengiu stogus, murinu 
kaminus, atlieku kitus plytų, cemento 
bei medžio darbus. Taisau ir įrengiu 
vandentiekius (plumbing), šaukit: Joe 
PO 7-6663 po 6 vai. vakaro; šventa­
dieniais visą dieną. 4035 W. 69th St

Skaitykite "N-nas”


